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SAIGONAS ŠVENČIA PERGALI
SAIGONAS. — Naujoji P. Vietnamo vyriausybė ketvirtadienį 

atidarė trijų dienų pergalės šventę. Anksčiau Saigono radijas 
ragino visus gyventojus ne tik iškelti vėliavas, bet ir rankose jas 
mojuoti, barstyti gėles ant žygiuojančių parade kareivių ir civi
lių. Hanojaus radijas skelbė, kad Valstybiniam studijone da
lyvavo 70,000 žmonių, nes Hanojus irgi' šventė pergalę pietuose, 
kartu minėdamas Ho Chi Minho gimtadienį.

Saigono iškilmėse dalyvavo 
šiaurės Vietnamo prezidentas 
Ton Due Thang ir Paryžiaus de
rybose su Kissingeriu išgarsėjęs 
Le Due Tho su 12 asmenų dele
gacija. Iš Pietų Vietnamo di
džiųjų veikėjų dalyvavo revoliu
cinės vyriausybės prezidentas 
Huynenh Ten Phat ir užsienio 
reikalų ministerė Nhruyen Thi 
Binh. " ' :

Parade buvo vežami tūkstan
čiai Viet Congo armijos, laivyno 
ir aviacijos kareivių. Visur ma
tėsi Ho Chi Minho portretai. Po 
himno ir 21 artilerijos šūvio sa
liuto buvo pagerbti visi civilinia
me kare žuvusieji kariai. Po ka
reivių parado, žygiavo 2,000 stu
dentų, darbininkų brigados, mo
terų savisaugos daliniai ir kuro 
mašinos, tankiai ir šarvuočiai, 
daug jų atimtų iš buvusios Sai
gono kariuomenės, amerikiečių 
gamybos.

Pranešimai iš dabartinio Sai
gono sako, kad ten dar yra apie 
30-50 amerikiečių, jų tarpe re
porterių, privačių šalpos orga
nizacijų darbuotojų, karo dezer
tyrų ir keli, kurie norėjo išbėgti, 
bet buvo paskutinę dieną palik
ti mieste. 7

Naujos valdžios pareiškimai 
žada pakeitimus miesto ir vals
tybės tvarkyme, tačiau tie pakei
timai būsią lėti ir nuosaikūs. 
Susijungimas su šiaurės Vietna
mu būsiąs laipsniškas. Nauja 
vyriausybė pareigų nepradės, kol 
karinė valdžia galės garantuo
ti saugumą ir taiką. Saigono am
basada Washingtone baigia dar
bus ir pasiruošia perduoti tur
tą naujai vyriausybei. Komunis
tų P. Vietnamo interesams 
Amerikoje atstovauti paskirtas 
Alžiras. P. Vietnamas paskelbė 
norą užmegzti su Amerika dip
lomatinius ryšius, tik Amerika 
turinti pirma juos pasiūlyti.

Korespondentai praneša, kad 
iš Saigono išvažiavo apie 30,000 
vietnamiečių, kurie į miestą ka
ro metu buvo atbėgę ieškodami 
saugumo. Miesto gyventojai ne
beturi pietų pertraukos nuo 12 
vai. iki 2 vai. po pietų.

Saigonan šią savaitę atvyko 
apie 30 užsienio korespondentų, 
daugiausia iš komunistinių vals
tybių, bet yra du prancūzai ir 
vienas italas.
- Ketvirtadienį naują vyriausy
bę P. Vietname pripažino ir Ka
nada. Japonija, Indija, Italija 
ir Britanija buvo vienos pirmų
jų pripažinusi os Viet Congo val
džią.

Viet Congo pareigūnai pa
skelbė, kad šiaurės Vietnamo 
kariuomenė greit grįš namo. Kai 
kurie daliniai jau išvažiavę. 
Kaip žinoma, komunistai niekad 
nepripažino, kad pietuose kariau
ja reguliari š. Vietnamo kariuo
menė. Visada būdavo meluoja
ma, kad karą veda vietiniai "pa
triotai”.

TEL AVIVAS. — Izraelio gy
nybos ministeris pareiškė turįs 
žinių, kad Jordanas pastūmėjo 
savo šarvuočių divizijas arčiau 
Izraelio sienos; Tarp Jordano ir 
Sirijos prasidėję “flirtas, pasa
kė ministeris, kuris gali pasiro
dyti daugiau Jordano klaida, ne
gu grėsmė Izraeliui.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas ir Irano šachas 
savo pasikalbėjimuose palietė 
tarptautinius - politinius ir eko
nominius klausimus, daugiausia 
sustodami prie Viduriniųjų Ry
tų konflikto. Po pasitarimų Bal
tieji Rūmai paskelbė, kad pre
zidentas ir šachas susitarė toliau 
■palaikyti artimą bendradarbia
vimą, dažnai pasitarti, plėsti 
prekyba.

HOUŠTONAS. — Sovietų ko
smonautai pulk. Aleksiejus Le
onovas ir Valerijus Kubasovas 
su Amerikos astronautais: ge
nerolu Tomu Staffordu, Donal
du Slaytonu ir Vance Brandu iš
bandė dviejų erdvėlaivių susijun
gimo manevrus. Apollo erdvė
laivio modelis buvo šioje repe
ticijoje pasyviu ir sujungimo' 
veiksmus atliko rusų kosmonau
tai.

MARIAZELL. — Austrijoje 
buvo ketvirtadienį palaidotas 
kardinolas Josef Mindszenty, bu
vęs Vengrijos katalikų primas. 
Laidotuvėse dalyvavo Vienos ar
kivyskupas kardinolas Franz 
Koenig ir Muencheno arkivysku
pas kardinolas Julius Doepner. 
Vatikanui atstovavo Vatikano 
atstovybės Vienoje pareigūnas. 
Dalyvavo ir Vengrijos ambasa
dos Vienoje diplomatai. Kardi
nolo karstas buvo uždengtas rau- 
dona-balta-žalia Vengrijos vė
liava su auksine karūna. Kar
dinolas Mindszenty mirė gegu
žės 6 d. sulaukęs 83 m.

Portugalai pakeitė 
aviacijos vadą

LISABONA. — Portugalijos 
revoliucinė karinė taryba paša
lino iš savo tarpo karo aviacijos 
viršininką, nuosaikų karininką, 
generolą Narcisco Mendes Dias. 
Jo vieton paskirtas pulk. Morais 
da Silva, kuris šia proga paskelb
tas į generolo laipsnį.

Gen. Dias buvo kritikuojamas 
už aviacijos neveiklumą kovo 11 
d. perversmo bandyme. Stebėto
jai mano, kad tai tik pretekstas 
generolui pašalinti. Jis atsisakęs 
padaryti aviacijoje valymą. Por
tugalijos aviacijoje komunistai 
neturi įtakos, ten vyraujančios 
nacionalistinės nuotaikos.

Buvęs Portugalijos užsienio 
reikalų ministeris dr. Alberto 
Franco Nogueira buvo paleistas 
iš kalėjimo, kur jis neseniai bu
vo gavęs širdies smūgį.

IŠ VISO PASAULIO

KALTINA AMERIKA NESISKAITYMU

Du karaliai pakelia tostą už savo kraštų gerovę. Kairėje: Britanijos karalienė Elzbieta, lankiusi Japoniją. Dešinė- 
_ \ je: imperatorius Hirohito. Virkaryje — vertėjas Hideki AAazakį ...... &

premjeras ai Sohl
BEIRUTAS. — Libanas atsi

dūrė politinėje krizėje, prem
jeras Rashid ai Sohl pasitraukė 
iš pareigų, parlamente apkalti
nęs dėl visų neramumų ir dėl kri
zės falangistų partiją. Jam iš
einant iš parlamento falangistai 
atstovai puolė jį mušti, tačiau 
sargybiniai atgynė.

Libano tradicijos reikalauja, 
kad prezidentas visada būtų ma- 
ronitas krikščionis, o premjeras 
— sunni sektos musulmonas. Li
bane yra 17 religinių grupių, ku
rios atstovaujamos ne tik par
lamente, bet ir valdžios tarnybo
se. Jei skiriama 17 pareigūnų, 
tai po vieną vietą turi gauti: 
maronitai, graikai stačiatikiai, 
armėnai stačiatikiai, graikai ka
talikai, šiitai musulmonai, sun- 
niai, drusai ir kiti.

Ketvirtadienį automobily spro
gusi bomba užmušė Al Fatah 
palestiniečių organizacijos ka
pitoną Ahmed Rahmeh, kuris 
neseniai atvyko iš Izraelio oku
puoto Gazos pakraščio. Kalbama, 
kad bombą padėjo Izraelio agen
tai.

Balandžio mėn. Libano poli
tiniuose karuose žuvo virš 300 
žmonių. Blogiausia, kad kiek
viena religinė ar politinė parti
ja turi ir savo ginkluotas gru
pes, kurios tarp savęs kariauja. 
Falangistai ir kiti dešinieji lai
ko palestiniečius karine kairių
jų partijų šaka. Koalicinė vy
riausybė yra per silpna sukontro
liuoti daugybę partijų ir kri
zės atmosfera lydi Libano po
litinį gyvenimą.

VIENTIANE. — Laoso vy
riausybė atsiprašė Amerikos už 
nedraugiškas demonstracijas ir 
trijų amerikiečių pareigūnų pa
grobimą. Jie buvo sveiki pa
leisti. Amerikos piliečiai iš La
oso išvežami, paliekant tik būti
niausius diplomatus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Kambodijos komunistų val
džia, išvariusi iš savo miestų vi
sus gyventojus, dabar siunčia į 
miestus naujus, anksčiau mies
tuose negyvenusius, patikimus 
komunistus.

♦ Švedijos prekinis laivas pra
nešė, kad jis buvo apšaudytas 
Siamo įlankoje, manoma, Kam
bodijos greitlaivių.

♦ Libano žiniomis, palesti
niečių atstovai jau kuris laikas 
slaptai susitinka ir tariasi su 
Amerikos diplomatais, atvyks
tančiais iš Washington© ar esan
čiais ambasadose arabų šalyse 
ir Europos sostinėse.

♦ Nuo liepos 1 dienos Ame
rikos pensininkai gaus S% pa
didintus čekius.

♦ Malaizijoje penkioms Piet
ryčių Azijos valstybėms nepavy
ko susitarti dėl naujos draugiš
kumo ir bendradarbiavimo su
tarties.

Prancūzijos spauda, vie
nintelė Europoje, kritikuoja 
Amerikos karo žygį Kambodijo- 
je, išvaduojant prekybos laivą. 
Laikraščiai sako, kad Amerika 
persistengė norėdama parodyti 
savo galybę ir pasiryžimą gin-

BELFASTAS. — Du jauni vy
rai įmetė bombą j katalikų taver
ną Belfaste, š. Airijoje. Spro
gimas sužeidė 7 asmenis, dvi mo
teris gan sunkiai. Vienai teko 
nupiauti koją.

CAMP PENDELTON. — Bu
vęs P. Vietnamo premjeras Ky 
pareiškė gavęs apie 200 laiškų 
iš amerikiečių, siūlančių jam pa
ramą steigiant vietnamiečių ko
lektyvinį ūkį. Apie 100 žmonių 
jam pasiūlė žemės plotus.

BEIRUTAS. — Izraelis palei
do ir antrą prie sienos pagautą 
libanietį, šį kartą paleistas dr. 
Ahmed Bordah, žinomas Liba
no komunistas.

naują premjerą
VIENA. — Vengrijos prem

jeras Jęno Fock pasitraukė iš pa
reigų dėl' sveikatos. Jo vieton 
paskirtas ekonomistas Gyorgy 
Laząr,. 50. metų amžiaus. .

'f ‘ ■

Premjeras Fock-buvo vyriau
sybės galva nuo 1967 m. Pasku
tiniame komunistų partijos kon
grese kovo mėn. jis kritikavo sa
vo vyriausybės darbą ir pasi
ėmė dalį atsakomybės už įvairius 
trūkumus. Po šios kalbos jau 
buvo aišku, kad jis ilgai savo 
vietoje neišsilaikys.

Naujas premjeras Lazar yra 
žinomas ekonominių reikalų spe
cialistas. Jis nuo 1973 metų bu
vo vicepremjeras.

Įpėdini*Britanijos sosto jp^dtnis princas žjmas salos, kai laivas ir jo 
Čarli* Ottawo|e buvo paklaustas, kada . , .
jis sukurs šeimą. Jis atsakė neturjs JgUia JAU DUVO SHUgflS. Aviaci- 
pastovios margines ir neplanuoją* (ja pradėjo Šj puolimą SU 11 he- 
tuokfis, nežiūrint pasaulyj* sklaidžia-■... . 1 .. , . » .

my gandy. I Itkoptenų, o pasitraukimui buvo

SU TAILANDIJOS VALDŽIOS VALIA
WASHINGTONAS. — Santykiai tarp Amerikos ir Tailandi

jos vakar pablogėjo, kai Tailandija atšaukė savo ambasadorių Wa- 
i shingtone Anant Panyarachun, pirma pavedusi jam įteikti vals- 
: tybės departamentui griežtą protestą dėl Tailandijos suverenumo 
Į pažeidimo. Premjeras Kukrit Pramoj prašė Amerikos neatsiųsti
■ į Tailandiją marinų, kurie dalyvavo prekybos laivo “Mayagez” 
Į gelbėjimo veiksmuose Kambodijoje. Amerika šio prašymo ne- 
: paisė ir marinus atvežė į savo aviacijos bazę. Tailandija paskelbė,
■ kad bus peržiūrėtos karinės ir ekonominės sutartys su Amerika.

Studentų koalicija Tailandijo
je pareikalavo iš Washington© 
Tailandij os atsiprašyti ir paskel
bė krakar,' kad visoje Tailan
di joj e bus organizuojamos de
monstracijos prieš Ameriką. 
Ketvirtadienio naktį Bangkoke 
studentai sudegino prezidento 
Fordo iškamšą.

Tailandijos parlamente opozi
cijos vadas Seni Pramoj parei
kalavo, kad vyriausybė pasis
kųstų dėl Amerikos veiksmų 
Jungtinėse Tautose ir kad parei
kalautų tuoj išvežti iš bazių Tai- 
landijoje visus amerikiečius ka
reivius, nors jie turi būti išvežti 
per ateinančius metus.

- Premjerą „Kukrit daugiausia 
supykino Amerikos spaudoje pa
sirodžiusios žinios, kad jis tik 
dėl koiųunistų akių taip triukš
mauja dėl marinų''atvežimo, o 
pats privačiai pritaręs šiam Ame
rikos žygiui.

Nemaži nuostoliai

Prezidento Fordo prestižas 
Amerikoje po laivo išvadavimo 
sustiprėjo. Paskutinės Pentago
no žinios skelbia, kad akcijoje 
Tang saloje žuvo vienas mari
nas, dingo 13 marinų ir aviacijos 
rių ir 22 buvo sužeisti. Pentago
nas pripažįsta, kad žvalgyba ne
sitikėjo tokio stipraus kambo- 
diečių pasipriešinimo toje sa
loje. Buvo manoma, kad ten gy
vena apie 20 žvejų,tačiau, ma
rinams išsikeliant, jų helikopte
rius pasitiko smarki kulkosvai
džių ir automatinių šautuvų ug
nis. Spėjama, kad saloje buvo 
apie 300 kambodiečių kareivių.

Išgelbėtas prekinis laivas šeš
tadienį po pietų turi atvykti į 
Singapūrą. Laivo savininkai pa
skelbė, kad spauda galės laivą 
apžiūrėti ir įsitikinti, kad tai nė
ra šnipinėjimo laivas, kaip tei
gia Kambodijos vyriausybė. Lai
vo kapitonas ir įgula pasiuntė, 
prezidentui Fordui padėkos te
legramą už jų išgelbėjimą iš ko
munistu ranku. 4, *

Kambodija pyksta

Kambodijos pareiškimas vadi
na šį puolimą “laukiniu, žiauriu, 
beprotišku, agresijos veiksmu”. 
Kambodijai pritaria ir šiaurės 
Vietnamas. Paskelbta, kad JAV 
lėktuvai sudaužė Riems aerodro
me 17 Kambodijos lėktuvų, pa
liko skyles pakilimo takuose, su
žalojo uosto įrengimus ir refine- 
riją Kompong Some.

Amerikiečių nuostoliai įvyko 
marinams nusileidžiant ir pa
kylant iš salos helikopteriais. 
Puolime trys helikopteriai buvo 
numušti ir du sužaloti. Dėl to 
buvo apsunkintas marinų išve-

likę tik šeši. Todėl buvo palauk
ta, kol arčiau priplauks lėktuvne
šis “Coral Sea”, kuris išvežti 
marinų pasiuntė dar tris heli
kopterius. Vienas 'helikopteris 
gali paimti tik 25 marinus, še
šiais helikopteriai jų visų iš kar
to būtų negalimą išvežti, o palik
ti dalį kareivių saloje buvo pa
vojinga dėl kambodiečiu šaudy
mo. Marinai toje Tang saloje 
išbuvo 14 valandų.

Pietų Korėja 
ir demokratija

SEOULAS. — Valdančios P. 
Korėjos partijos politikos ko
miteto pirmininkas Park Joon 
Kyu, kalbėdamas apie preziden
to Parko griežtus dekretus, pa
reiškė, kad demokratija, kaip 
ją pažįsta Amerika ar kitos va
karų valstybės, neįmanoma Ko
rėjoje, ypatingai, kol jos šiau
rinę dalį valdo komunistai su 
diktatorium Kim U Sungu prie
šakyje. Svarbiausias Pietų Ko
rėjos rūpestis yra apsisaugoti 
nuo komunizmo puolimo.

P. Korėjos vyriausybę labai 
erzina liberalų korespondentų iš 
užsienio dejavimai, kad P. Ko
rėjoje nėra demokratijos. Park 
Joon Kyu ironiškai paklausė, ar 
dabar yra demokratija P. Viet
name.

P. Korėja po Vietnamo ir 
Kambodijos pralaimėjimo susi
rūpino, kad komunistai nepra
dėtų naujo karo Pietų Korėjo
je. Seoulas yra tik 35 mylios nuo 
demilitarizuotos zonos. Diplo
matiniai stebėtojai mano, kad 
Kinija nepatarė šiaurės Korėjai 
pradėti naujo karo, kuris gali 
išprovokuoti didesnį konfliktą 
pasaulyje. Amerika, mano ki
nai, laikysis savo įsipareigoji
mų P. Korėjai. Be to, Kinija bi- 

j jo, kad laimėjimas Korėjoje ga
ili atnešti kitą blogybę, — naują 
Japonijos militarizmą. šiuo me
tu Japonija jaučiasi saugi ir gy
vena taikoje, tačiau komuniz
mui atsiradus Pietų Korėjoje, 
japonai gali pradėti ginkluotis 
ir gali vėl tapti stipri karinė ga
lybė. To nenori ne tik Kinija, 
bet ir Sovietų Sąjunga.

HONG KONGAS. — Vakar 
į Kiniją atvyko 64 Amerikos 

’sportininkų grupė, kuri turės 
rungtynes Kantone, Šanchajuje 
ir Pekine.

Saulėta.
dieną 75°, naktę 55.
Saulė teka 5:29, leidžiasi 8:04
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Reorg. Bendruonjenė pagerbė Motiną
Reorganizacinės Bendtuome- liavos, jausmingai sugiedoti him- 

nės Marquette parko apylinkė— nai, dalyvaujant tautiniais dra- 
senūnija, vadovaujama pirmi- bužiais pasipuošusiam jaunimo 
ninko J. Bagdžius, pravedė iš- j būriui. Apygardos pirmininkė, 
kilmingą Motinos dienos minė- ■ B. Kemežaitė pasakė trumpą, 
jimą. Buvo prisiminta ir pagerb-! bet giliai patriotinę, jautrą kal
ta patriotė, tautai nusipelniusi bą. Bažnyčioje buvo atlaikytos 
hetuvė motina. Prisimintas ir iškilmingos pamaldos, kurias at- 
pagerbtas vėliausias tautos kan- Laikė ir kūrybingą, patriotinį pa
kines, didvyris Romas Kalanta, mokslą pasakė vietos kunigas,

Prie parapijos bažnyčios, iš- kan. Vac. Zakarauskas. Auką 
ki mių tvarka, buvo iškeltos vė- prie altoriaus nunešė dr. Z. Da-

COSMOS PARCELS EXPRESS
Licensee by VNESHPOSYLTORG

iu-nii pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai 
ksliai aptarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant
OOVANAS - SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 

UKRAINĄ IR T. T.

G A Y EJ.A5 . NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOT AS. SKUBUS IR TIKSLUS 

PRISTATYMAS-. ‘
Viduose mūsų, skyriuose rasite didelį kiekį Įvairių aukštos koky- 

>s prekių prieinamomis kainomis.

Milios Parcels Express Corporation
Affiliated with PODAROG1FTS, INC.

r Priima iižsakyijhis DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS — automo-
I liiliams. šaMytuvanis, televizijų aparatams, radijo transis- 

inagnetofonams (tape recorders) ir daug kitiems 
į dalykams, taip pat BUTAMS savo giminėms ir draugams, 
į >weiiautieins Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje.
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Infnrma<iiu ir nemokamu katalogų prašykite mūsų
• vTV'U'doie įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

Į Gismos Parcels. Express Corporation 
s- 488 Madison Avenue (tarp 51 ir 52 g-vės) 

_ FLOOR 21št.
XEW YORK. N. Y. 10022. — TEL.: (212) 758-1150/1
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jąlevįčjus sū žmonai. Vainiką 
prie altoriaus atnešė ir padėjo, 
trys mergaitės, pasipuošusios. 
tautiniais drabužiais: Ramutė Į 
Tričytė, Rūta česnauskaitė ir Re
gina Krutulytė.

Būtų tikrai didelė skriaudai 
skaitytojui, nestabtelėjus prie 
kan. Vac. Zakarausko pasakyto 
pamokslo, kuris buvo ir giliai 
patriotinis ir patrioto kunigo ge
nialiu oratoriniu gabumu pasa
kytas. — Pamokslininkas kal
bėjo tautiniu užsidegimu ir re
liginiu nusiteikimu: meniškai, 
pasigėrėtinai surišo tautinę mi
siją su religiniu, kaip kunigo 
pasišventimu. Jis vaizdžiai, pa
garbiai kalbėjo apie lietuvę, pa
triotę motiną, daug nusipelniu
sią lietuvių tautai.

Su giliu tautiniu pietizmu kal
bėjo apie tautos kankinį — did
vyrį Romą Kalantą. Su pasi
baisėjimu kalbėjo apie Lietuvos 
okupantą, jo padarytas ir da
romas skriaudas tautai, jo vyk
domą tautinį, kultūrinį genoci
dą.

Griausmingai įspėjo okupan
tą ir suktus pasaulio politikus, 
liepė nepažeisti gamtos dėsnių: 
gerbti žmogaus ir tautos pri
gimtiną teisę. Nelaidoti gyvą 
tautą. Tauta gyva, kūrybinga 
ji nori ir gali imti ir duoti gyve
nimui tai, kas jai ir iŠ jo pri
klauso. Pamokslininkas šaukė: 
tik atiduokite ir duokite Lietu
vai laisvę! Nulenkė galvą Aukš
čiausiam, jį prašė, maldavo su
stiprinti kenčiančią tautą, su
stiprinti jos laisvės viltį.

Tai iš tikrųjų, šis kan. Vac. 
Zakarausko pamokslas ' 'buvo, 
tarsi pačios parklupdytos, ken
čiančios tautos balsas, jos aima
na, prašymas ir įsakymas sa
viesiems nepasiduoti priešo 
klastai, apgaulei, nepamesti tau
tinio kelio, turėti Lietuvos lais- 

. -vės viltį. į

Tenka daryti konkretus pa
siūlymas: tokie pamokslai, kaip 
kad šis kad buvo kan. Zakaraus- 

. ko pasakytas, turėtų būti įrekor- 
duotas, įrašytas j juostą ir pa
liktas ateičiai, kaip išeivijos lais
vės kovos dokumentas ir pa
skleistas plačiai po išeiviją. Iš 
tikrųjų, šitoks pamokslas yra 
puiki medžiaga radijo valandė
lėms ir kitiems pamokslinin
kams, paskaitininkams.

Gi kalbant apie patį pamoksli
ninką, kan. Vac. Zakarauską, jį 
tenka laikyti, gerbtų kaip tikrą 
tautinį apaštalą, genialų kalbė- 

> toją, moralų1 dvasiškį. "Tenka 
’ statyti jį gyvu pavyzdžiu ki- 
i tiems lietuviams kunigams. 

1; Ypač, kai kuriems vienuolynų

Varšuvos Jaunimo rūmuose jaunos mergaitės mokomos plaukimo ir 
vandens baleto. Ten pat įvairiuose kursuose jaunimas išmoksta tai- 

% syti radijo aparatus, įvairiu meno darby.

kunigams, kurie liberalinių įta- Maskvos sukamą politinę ašį, 
kų veikiami pradeda rodyti tau- keičia kryptį — viešai suka į 
tinę apatiją, o kai kurie jų, net rytus...
su pasigėrėjimu seka Vatikano-

Rūkorių dėmesiui
Rūkoriams reikia kasdien pa- 

I imti ekstra 500 miligramų vita- 
! mino C kiekvienam surūkytam 
Į pokeliui cigarečių, pareiškė žy- 
i mus Alabamos universiteto pro- 
Į fesorius Dr. Emanuel Cheras- 
kin.

“Tabakas yra nuodingas (to- 
| xic), reiškia visiškai svetimas 
I organizmui ir nepriimtinas. Or- 
j ganizmas įvairioms apsinuodiji- 
į mo formoms baigti sukelia pa
dėtį, kuri vadinama intoksikaci
ja (pasigėrimas).

Vitaminas C padeda kūnui at
sispirti prieš apsinuodijimą, įs
kaitant tabaką. Dr. Cheraskin 
nustatė, kad kiekviena surūkyta 
cigaretė atima iš rūkorio kraujo 
po 25 miligramus vitamino C. 
Dėl to asmuo, surūkantis po po- 
kelį (20) cigarečių per dieną,

miligramų. vitamino C, 
pildyti organizme esančio vita
mino-C atsargas, kurias rūky
mas sunaikina. j. * u-u

“Iš visako patiriame ir mato
me, kad pasibaisėtina eilė viso
kių ligų, kaip plaučių vėžys, em
fizema, aukštas kraujo spaudi
mas ir širdies ligos yra tabako 
rūkymo rezultatas, liet galima 
pagelbėti kūnui kovoti su tomis 
ligomis vartojant vitaminą C. 
Yra įrodymų, kad tikras svei
katos priešas yra ne tiek ciga
retė, bet trūkumas vitammo 
C, kurį rūkymas atima is rū
koriaus kūno, pareiškė prof. Che- 
raskin.

SKAITYK XP KITAM PATARK
SKAITYiI DEMOKRATINĮ 
■‘TANKAS'”' /*4TĮTINĄS"

Spaudo atstovė Z. J.
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Kanados Paštas neatlieka pareigų
Mes dažnai 

me, kad JAV paštas Betvarkio-* rastis 
gas, 
kus išvežioti, juos kartais nu
veža į paežerę ir išverčia, o ki
ti vokus plėšo ir laiškus naiki
na. Bet Amerikoje tokius laiš
kanešius seka, gaudo, traukia 
atsakomybėn ir atleidžia iš 
darbo.

Bet Kanados pašto patarna
vimas yra daug blogesnis, ne
gu čikagiškių laiškanešių. Ame
rikiečiai sumoka Kanadai už 
laikraščio pristatymą, kana
diečiai laikraščius yra pasiža
dėję išnešioti, kaip jie išnešio
ja laiškus, bet jau kelintas mė
nuo Kanados pašte nėra tokios 
tvarkos.

Naujienos jau kelis kartus 
skundėsi pašto vadovybei, pra
šydami išaiškinti priežastis,! 
kodėl taip blogai išvežiojanti > 
ir išnešiojami laikraščiai. Mums 
prižada reikalą; išaiškinti, jį 
aiškina, bet reikalas negerėjSl"

Simcoe srityje gyvenantis S. 
Bagdonas Naujienas mėgsta ir 
jų laukia, bet laikraštį jis gau
na 7. o kartais net 8 dienom su
vėluotą.

Dar blogiau su Naujienų pri7 
statymu Ontario provincijoje, 
Fort Colborne srityje gyvenan
čiam V. Morkūnui. Jis Admi
nistracijai šitaip kovo pabai
goje rašė:

Visą laiką gaunu Naujienas 
netvarkingai. Kovo mėnesį ga
vau Naujienas įvairių datų, iš
leistų- net vasario ir net sausio 
mėnesiais. Per savaitę laiška
nešys Naujienas atneša tiktai 
vieną kartą, dažniausiai net po 
7 ar 8 numerius iš karto. Nie
kad neatneša paskutinį dien
raščio numerį, liet kelių mėne
sių Įvairių atsilikusių datų.

Būčiau seniai tokio patarna
vimo atsisakęs, bet be Naujie
nų tikru tremtiniu likčiau, 
negalėčiau sekti lietuvių veda
mos kovos eigos’*;

Tas pats Naujienų skaityto
jas balandžio 22 d. šitaip rašbr

“šiandien aš gavau Naujie
nų 7 egzemplioriui: vasario 18 
ir 21 dienų, kovo 12, 28 Ir 29 d., 
ir balandžio 8 ir 12 dienų’’.
Iš Naujienų, neturiu, vilties su
sekti. ką tamstos padarėte, ar 
ką norite daryti, kad Naujie
nos laiku būtų gaunamos. To
dėl praneškite man laišku, ar 
galima gauti Naujienas pirmos 
klasės skuba, ir kiek aš priva
lau primokėti, kad laikraštį 
gaučiau pirmos klasės skuba’’.

Naujienos, gavusios nusi
skundimus. kreipiasi į Chica- 
gos pašto vadovybę išaiškinti, 
kodėl laikraštis taip vėlai pri
statomas. Kartais tas skundas 
padeda, pašto tarnautojų klai
da išaiškinama ir reikalas pa
gerinamas.

Bet Kanadoje privalo padė
ti palys prenumeratoriai. Jie 
privalo žinoti, kad Icįekvieną 
dieną išeina laikraštis ir kiek
vieną dieną jis išsiunčiamas

nusiskundžia-1 prenumeratoriui. Jeigu laik- 
prenumeratoriaus ne- 

kad pasižadėjusieji laiš-• pasiekia , tai reiškia, kad paš
to tarnautojas ar tarnautojai 
laikraštį pasiunčia kitais ke
liais.

Kiekvieną kartą, kai laiš
kanešys laikraščio laiku neat
neša, reikia kreiptis į vietos 
paštą ir prašyti , kad surastų 
nuklydusį ar kur užsimetusi 
laikraščio egzempliorių. Pri
minimas gali būti naudingas.

Mes, iš savo pusės, gavę 
skundą, prašysime Chicagos 
paštą, kad nustatytų, kodėl 
laikraščio pristatymas toks ne
tvarkingas. Mes mokame paš
to nustatytą nepaprastai bran
gią kainą, jis turi atlikti pasi
žadėtus patarnavimus — laik
rašti pristatyti laiku.

Naujienų Administraci
45 Second Avenue
135 W: 14 St.
389 West Broadway 

332 Fillmore Avenue 
^22? Wesf_ Chicago Ave.

5879 Slate Road
762 Springfield Avenue
1082. Springrield Ave.

— 1807 Betmeke Rd.
636-38 Bridge St. N. W.

Tel.: AL 4-5456 
CH 3-2583 

268-0068 
TL 6-2674 
BR 8-6986 
WA 5-2737 

884-1738 i 
ES 2-4685 

Tel.: 374-6446 
Tel.: 432-5402 

GL 8-2256-

NEW YORK, N. Yt 10083 
NEW YORK, N. Y. 10011 
$8. BOSTON, Mass. 02127, 
BUFFALO, N. Y. 14206, 
CHICAGO, Illinois 606227 
CHICAGO, iilinois 60629, 2501 West <59 St. 
CLEVELAND, Ohio 44134, 
IRVINGTON: N. J. 07111, 
iq>WIVf.TON N J 07’1’ 
FORT WAYNE, Ind. 46808. 
f’RAND RAP1DŠ Mich. 49504, 
HAMTRAMCK, Mich. 48212, 113^3 Jos. Campau Avenue 365-5255 

• HARTFORD, Conn. 06106, 518 Park Št. ..............
LAKEWOOD, N. J. 08701, 241 Fourth St. 
CHS ANGELES, Calif. 90022, 
NEW HAVEN, Conn. 06511, 
NEWARK, N. J. 07106, 
OAS'IAIC, M J. T~ ‘ 
PATERSON, N. J. 07505, 
°HiLAD=LPHIA, Pa. 19122, 
PHILADELPHIA, Pa. 19141 — 4925 Old York Rd. 
°itT$BURGH. Pa. 15203, 1307 E. Carson Street
SAN FRANCISCO, Calif. 94115, 1826 Divisadero 
WATERBURY, Conn., 905 Bank Street 
WOODHAVEN, N. Y. 11421, 94-08 Jamaica Ave. 
WORCESTER, Mass. 01610, 144 Millbury Street 
YOUNGSTOWN. Ohio 44503, 309 W. Federal Street
. .
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VYRŲ IR BERNIUKŲ RŪBŲ KRAUTUVĖ
4610 S. Ashland Ave., Chicago, Ill. 60609 

Tel. — YArds 7-1272
Atdara iki 8:30 vai. vakaro pirmad. ir ketvirtadieniais, 

o kitomis dienomis iki 5:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
uždaryta.

Kostiumai, sportiniai švarkai, kelnės polyester dvigubo 
mezgimo. Vėliausia naujiena — POILSIO KOSTIUMAI 
vyrams ir berniukams. Mokslo baigimo ir komunijos 
rūbai.

100% polyester. Kaina nuo $24.50 iki $80
Mūsų tarnautojai kalba lietuviškai.

ar

POILSIO KOSTIUMAS 
(Leisure suit) ,

Pasiruoškit atostogoms
GAN’S parduotuvę tuojau

pasirinkimas pavasarinių ir vasarinių rū- 
Pfrkę kostiumų ar sportinį švarkų vyrams 

berniukams —
GAUSITE 20% NUOLAIDĄ

Pasinaudokite šia nepaprasta proga!
čia gausite geriausių firmų rūbus: GROSHIRE, BOTANY “500”. PHOE

NIX ir kitų. Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, nes 
mūsų siuvėjai čia pat vietoje jus primieruos ir pritaikins, ir nieko už pri
taikymą nereikės mokėti.

ir aplankykite SEI- 
pat, kol yra didės-

n is 
bu.



KRAUJO PRALIEJIMAS VORKUTOJE
;... .... . (Tęsinys)
'(« ’ Specialaus dalinio kareiviai ne

užėmė pozicijų kautynėms, o 
prie stovyklos vartų sustojo 
dviem voromis. Tokios pozicijos 
sudominti kaliniai išėjo iš sa- 
Vo slaptų kovos pozicijų ir mi
nia iš kokių 3,200 žmonių su
sirinko prie stovyklos spygliuotų 
vielų aptvaro priešais MVD da
liuj laukti kas bus toliau.

Iki šiol tylėję garsiakalbiai 
pradėjo Čirkšti ir pasigirdo ge
nerolo Derevenko balsas, šį kar
tą jo bąlse nebebuvo baimės, o 

, priešingai f— jo balsas buvo pil- 
nas grasinimų pykčio. Genero
las pastatė ultimatumą: penkių 
minučių bėgyje visi turi išeiti 
iŠ stovyklos ir prie vartų su- 
dėti.V^us savo turimus gink
lus. liekas nepasijudino, o po 
penkių minučių buvo duotas li

goninės personalui įsakymas bū
ti savo vietose ligoninėje ir am
bulatorijoje.

Kaliniai neturėdami priežas
ties manyti, kad bus duotas įsa
kymas į juos šaudyti, neišsibė
giojo ir jokių išsišokimų neįvy
ko. Tokiose sąlygose ginklo pa
vartojimas yra be pagrindo ir 
nereikalingas. Visa, ko buvo 
galima tikėtis, tai pagąsdinimo 
iššaunant salvę aukštyn. Bet 
įvyko kitaip, čekistai pradėjo 
iš automatų šaudyti ir ne viršum 
kalinių galvų, o į juos pačius, 
susigrūdusius į tirštą masę. Pir- Į 
mosios jų eilės susvyravo. Pa
sigirdo riksmai ir keiksmai, že
mė tapo nuklota užmuštųjų ir 
sužeistųjų kūnais, šaudymams 
momentui sustojus, čekistai pra
dėjo iš naujo užtaisyti savo au
tomatus. Tuo momentu stovyk-

Dr. Mary Helen Johnston, metalurgijos inžinierė, apžiūri Marshall 
erdvės centre erdvės stoties įėjimo tunelį, kuriuo astronautai perei

na iš vieno erdvėlaivio į kitą.

los vartai, miniai spaudžiant, nu
virto ir minia pasipylė linkui 
šaudančių kareivių. Kas po ran
ka, pasitaikė apsiginklavusių ka
linių pryšakyje’ bėgo Kari

kuojančių kalinių minia susi
maišė su čekistais. Kautynės iš
sivystė į pavienes — vyras prieš 
vyrą. Buvo kovota rankomis, 
nagais ir dantimis. Visur gir-
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Schmidt, chemikas iš Judenbur- 
go. Iš automato paleista serija 
nukirto jam dešinę ranką, ku
ri likosi kaboti ant nebaigtos 
nukirsti odos rėžio. Bėgdamas 
jis ta ranka mostikavo lyg ko
kią kruviną vėliavą, iškeltą vir
šum galvos. Kairėje rankoje jis 
laikė granatą, kurią bėgdamas 
savo dantimis bandė atsukti ir 
tai padaręs krauju plūsdamas 
iš paskutinių jėgų sviedė gra
natą j čekistų būrį, o pats čia 
pat sukrito nukirstas pakartotos 
salvės iš automato.

Prasidėjo nelygus mūšis tarp 
kalinių ir automatais bei dur
tuvais ginkluotų čekistų. Ata-

—

savings and loan association
........

6245 south western avenue 476-7575

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

PER ANNUM

$1000 or more
1 year min.

PER ANNUM
$5000 or mor* 

minimum 
*- ' 30 month*

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25% 
$1,000 įdėtas vieniems metams duos ..... 6.5%
$1,000 įdėti 4 metams duos....................................................... 7.5%

įdėti 6 metams duos ................................................  7.75%

'/Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėne- 
,4f siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede- 
bp relinės Valdžios Apdraudę F. S. L. I. G.

tQUALMXSSG
LENDER

PER ANNUM
- PASSBOOK

ACCOUNTS

PAID QUARTERLY AT PER ANNUM 

certificates 
$5000 or more 

4 year min.

-X.V

4071 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

--------------—_

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusio* 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiau t čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

dėjosi pavieniai šūviai, duslūs 
smūgiai ar granatų sproginėji
mai. Karl Schmidt, kurs dar 
buvo gyvas, milžiniško ūgio vy
ras, arti dviejų metrų aukščio, 
dabar gulėdamas ant žemės, sa
vo akimis pašaukė mane. Pro 
burną, per kurią burbuliavo kru
vinos putos, jis prašnabždėjo, 
kad apie jo mirtį painformuo
čiau jo gimines Judenburge ir 
dar pasakė, kad prie savo krūti
nės turi dar vieną granatą. 
“Mesk ją į čekistus!” jis dar iš
tarė. Jo prašymą išpildžiau.

Aplinkui Karią Schmidtą ant 
žemės gulėjo kiti užmuštieji 
Franko (Prano) Kiršos veide 
sustingusi tebebuvo šypseną, 
tai buvo paskutinė jo 19 metų 
amžiuje šypsena. Roger Chuliat 
gulėjo nebegyvas tikriausiai 
sapnuodamas Paryžių ir meilią
ją Claudette. O čia ir senasis 
išmintingasis korėjietis Pak Te 
Seb ramiu akmeniniu veidu, 
kaip paties Budos, kuriam jis 
visą laiką melsdavosi. Vladekas 
Katamaj niekuomet nebematys 
savo Baltgudijos, o olandas Van 
Zent savo Olandijos. Taip pat 
ir šimtai kitų kalinių, kurių kū
nai nukloję žemę įvairiose pozi
cijose ir latakuose kraujo. Jie 
jau niekados nebematys savo ar
timųjų, nei savo vaikų, patys 
amžinai užmerkę savo suvargu
sias iškankintas akis.

Mūsų spaudoje
Gera proga bendradarbiauti

Rev. Richard Wurm brand pa
rašė daugelį straipsnių ir knygų 
apie komunizmą ir. apie sovie
tų kalėjimus, darbo stovyklas, 
fizinius bei moralinius kankini
mus. Jis su savo broliu kun. Mi
chael Wurmbrand įsteigė krikš
čionių misijas, kurių paskirtis 
išreikšta pavadinime: Jesus to 
the Communist World, Inc. — 
The Voice of the Martyrs.

Organizacija veikia 57-sekra-š 
tuose tikslu padėti komunizmo 
aukoms, platinti krikščionybę, 
informuoti laisvąjį pasaulį apie 
komunizmą, šiomis dienomis 
Rev. M. Wurmbrand išsiuntinė
jo spaudai bei komunikacijos in
stitucijoms tokį atsišaukimą:

Komunistinių kraštų tremti
niai šiuo yra prašomi atsiųsti bet 
kokią turimą informaciją apie 
prekes bei daiktus, gaminamus 
komunistinių kraštų kalėjimuo
se. Į tai įeina ir žaliavos, kurios 
yra iškasamos arba išauginamos, 
taip pat jau užbaigtos prekės. 
Jūs turite galimybę labai reikš
mingai pagelbėti laisvės reika
lui. Smulkias informacijas pra
šoma siųsti — Rev. Wurmbrand, 
PO Box 11, Glendale, CA 91209. 
Jūs galite rašyti savo motinos 
kalba.

Organizacija leidžia mėnesi
nius biuletenius. Juos gali gau
ti organizacijos ir paskiri asme
nys. Mums yra svarbu žinoti 
prieškomunistines organizaci
jas, su jomis bendradarbiauti ir, 
reikalui esant, jų įtaką panaudo
ti Lietuvos laisvės bei jos žmo
nių gerovės reikalams.

- K. Petrokaitis

Knygos
Knygos, kuriomis visi džiau

giasi, yra tos, kurių niekas ne
skaito. . • Anatole France

, Komplimentai

Kalbant apie komplimentus, 
reikia žinoti, kad jie yra sakomi 
be veidrodžio. Caroline Clark

dar tik prasideda. Kas buvo pro-, 
klamacijos autorius nebuvo pa
tirta, kadangi visi Komiteto na
riai nebebuvo gyvi.

Mes padidinome savo štabą greitai tvarkyti jūsų siuntas. 
Duokite mums savo siuntinius. Mes viską atliksim jų 

pristatymui

PAKETAI-DOVANOS
Į SSSR

SENA PATIKIMA FIRMA
TARNAUJA IR TOLIAU SAVO NUOLAT AUGANČIAI KLIJENTŪRAI 

40 METŲ EGZISTENCIJOS TRADICIJOSE
Jei Jūs esate vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klijen- 

tų, mes dėkojame Jums už palaikymą.
Jei nesate, mes kviečiame išbandyti mūsų patarnavimą ir 

Jūs būsite mums dėkingu
Tos pačios dienos eiga Paštu gautiems paketams
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“Didvyriška” čekistų ekspe
dicija prieš beginklius kalinius 
baigėsi “pilna pergale”, kuri ta
čiau ir jiems kaštavo pora de
šimčių užmuštų. Abidvi pusės 
kraujo nesigailėjo, o gyvybių 
dar mažiau. Kovos lauką prie 
stovyklos vartų nuklojo 274 už
muštų ir keli šimtai sužeistų ka
linių...

Lavonai buvo sukrauti į krū
vas vienas prie kito kaip medžių 
šakaliai. Kai kurie kūnai buvo 
tiek sumaitoti, kad nebebuvo ga
lima jų atpažinti tapatybei nu
statyti. Aplink ligoninę iš visų 
pusių gulėjo sužeistieji, ir mirė 
greitesnės medicinos pagalbos 
nesulaukdami. Trys mūsų ge
rieji daktarai draugai, patys ly
giai kaip mes kaliniai, iš nuo
vargio pilkais veidais, darė ope
racijas arba davė jvairią kitokią 
mediciniška pagalbą. Prie ligo
ninės gulėjo krūvos nuplautų 
rankų ir kojų... Generolas Dere
venko triumfavo.

Senas, patyręs masinis žudikas 
Katyne ir Vinnicoje, Derevenko 
įsakė daktarams iš mirusiųjų 
išimti visas kulkas. Tai dėl vi
sa ko tokiam atvejui jei kokia 
tarptautinė komisija nesugalvo
tų ištirti tokio masinio žmonių 
mirimo priežastis, kad nebūtų 
jokių įrodymų. Kad jo įsakymas 
tiksliausiai būtų įvykdytas, prie 
kiekvieno daktaro buvo pastaty
tas čekistas prižiūrėti, kad įsa
kymas būtų tiksliai vykdomas 
ir kulkos surinktos. Tuo pačiu 
metu iš ligoninės buvo nešami 
lavonai kalinių, kurie nuo žaiz
dų mirė.

Dviem dienoms po masinių 
skerdynių praėjus, prie ligoni
nės sienos nakties metu buvo 
priklijuotas Išlaisvinimo Komi
teto atsišaukimas, kuriame ka
liniai buvo skatinami nepulti 
dvasia ir pareiškiama, kad kova

Vertė J. Pr. C, A B S IN KI T Ė S NAUJIENOS
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi
gyti-

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

73/4%
palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
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(Sovietų kaceto vaizdai)

$26.00
$14.00

$30.00
$16.00

$3.00

šių tarpe savęs, kiek jų reikia 
šiandien. Tauta vargsta. Lie
tuvis savo žemėje nebe šeimi
ninkas. Taip, nustojome lais-

Vertė JONAS BUTEIKA

AKISTATA

Baimė'
Kai žmogus savyje’ tori kokią 

nors baimę, ji persunkta visą jo 
galvoseną, sužaloja jo asmeny
bę ir pats pavirsta, patalpa.vii- 
duokliams gyventi.

Lkryd G.* Douglas

Sovietų imperijos valdovai bando visas priemones 
pavergtoms tautoms dar labiau pavergti, įjungti jas į 
savo imperijos “teisinę” sistemą, kad galėtų sauvaliau
ti be jokios baimės. Maskva jau buvo paruošusi visus 
planus gauti Amerikos pripažinimą prievartiniam Lie
tuvos įjungimui į Sovietų Sąjungą. Propagandos maši-

Apie “suverenines” pavergtos 
Lietuvos teises

landless and poor peasants. This act completely sa
tisfied the requirements of the working population. 
The Manifesto was a legal document, founding the 
Lithuanian people’s national statehood”. (Gimtasis 
kraštas, 1975 m. sausio 16 d., 5 psl.).
Kęstutis Domaševičius, pastudijavęs Žiugždos klas

totus Lietuvos istorijos šaltinius, remiasi Žiugždos ir ki
tų panašių “istorikų” paskelbtais dokumentais, bet stu
dijuojančio daktaro sūnus nekreipia jokio dėmesio, kad 
Vinco Kapsuko sudarytos “tarybinės” Lietuvos valdžios 
“suverenitetas” buvo Vilniun pasiųsto raudonosios ar
mijos 5-to Pskovo lietuvių pulko štabe. Sovietinę valdžią 
.Lietuvoje paskelbė į kraštą įsiveržusi raudonoji sovietų 
armija. Ji valdė rytines Lietuvos žemes ir gąsdino gyven
tojus, kol lietuviai atsigriebė, susiorganizavo'ir ties Kai- 
šiadoriais, Kruoniu, Jieznu ir Alytumi pastojo įsiveržė
liams kelią.

Kai buvo iš Lietuvos išvyta okupacinė raudonoji ar
mija, pasibaigė to manifesto galia. Kitos valstybės karo 
jėgos, Įsiveržūsios į krašto vidų, laužo suverenines tos 
valstybės teises. Joks įsiveržūsios kariuomenės arba ka
riuomenės atsivežtų gizekių paskelbtas aktas neturi su
vereninės galios.

Suvereninės galios turėjo 1918 m. vasario 16 dieną 
paskelbtas Lietuvos nepriklausomybės aktas. Suvereni
nę Lietuvos valstybę patvirtino Steigiamasis Lietuvos 
Seimas. Suvereninę galią patvirtino Steigiamojo Seimo 
priimta krašto konstitucija.,' Kremliuje Lietuvos diplo
matams Molotovo paskaitytas ultimatumas ir raudono
sios armijos įsiveržimas į Lietuvą suverenines lietuvių 
tautos teises sulaužė. Raudonosios armijos jėgos ir so
vietų policija dar ir šiandien siaučia pavergtoje Lietuvo
je. Pats Kęstutis Domaševičius, rašantis apie suvereni
nės lietuvių tautos teises, nėra laisvos valstybės pilietis. 
Jis gyvena sovietų policijos terorizuojamame krašte. Su- 
komunistėjęs Domaševičius galėjo pats parašyti “studi
ją” apie suverenines sovietinės Lietuvos teises, bet jis ga
lėjo pasirašyti po sovietų propagandistų paruoštu krei
vu išvedžiojimu.

darbo talkininkais 
lietuviškos ra- 
Susivienijimui 
dažnai parašo 
Radijo valan- 

pat duoda ne-

Miške vietomis dar yra pašutusio snie
go. Paukščiai laukinių avie&į krūmuose 
linksmai šūkauja, šniokščia ir ūžia upe
liai, maloniai kvepia šimtametės faigbs 
pušys. Gegužės mėnuo. Pats- pavasaris. Į 
paskyrimo vietą — 6-jį lagpunktą mes it- 
vykom penktą valandą vakaro. Lagpurik- 
to viršininkas Vai j novas, žčrfio ūgio', žifes 
žmogus ir auklėtojas Kukttškin — senas 
vagis, pasitiko mus išskėstomis rankomHs, 
džiugiai. . 1

— Ot, tai laiku atvykot! — šaukė Valj- 
nov, plonais purvinais pirštis čiupinėda
mas mūsų mūzikos instrumentus.

— Aš būtinai turiu pralinksminti kali
nius, tai padeda pakelti darbingumą.

— Maža pas mus kultūrinių pramog^... 
NKVD visiškai ištiš džmiršo... Aš veiklu 
savo iniciatyva, priemonėmis ir atsako
mybe.

ševičius galėjo būti geras advokatas, gal ne toks žiaurus 
teisėjas, bet apie universitetą tarptautinėje teisėje jis ne
turi jokios sąvokos. Jis, ko gero, pats supranta, kad jo 
“studija” negali atlaikyti jokios kritikos, todėl jis ir ją 
užsakiusieji tuojau liepė išversti į anglų kalbą ir paskelb
ti Gimtajame krašte. Suvereninė teisė yra pati aukščiau
sioji valstybės teisė spręsti pačius svarbiausius valstybę 
sudariusios tautos klausimus. Suvereninę teisę spren
džia suverenas, šiuo atveju laisv* ir nepriklausoma tau
ta. Apie suvereninę teisę negali būti kalbos, kada teises 
diktuoja kitų valstybių karo jėgų pareigūnai, kitai val
stybei parsidavusieji tautiečiai

Teisininkas Domaševičius, papasakojęs apie Rusijos 
bolševikų partijos kongresą, sukviestą dar 1919 metais, 
curiame Leninas išdėstęs federalinius sovietinės valsty
bės pagrindus ir sudarytą savanorišką suvereninių sovie
tinių valstybių sąjungą, apie “tarybinės” Lietuvos suve
reninės teisės pagrindus šitaip rašo: .

“On December 16,1918 in the name of the rebel
lious workers and poor peasants of Lithuania, a Ma
nifesto was proclaimed declairing the transfer of all

turėjo patvirtinti visa eilė nepriklausomų ir laisvų Eu
ropos valstybių. Jeigu ne Amerikos Lietuvių Taryba, 
jeigu Dr. Kazys Bobelis nebūtų parodęs reikalingo ap
dairumo ir išmonės, tai tie Maskvos planai būtų galėję 
tapti tikrove.

Šį kartą Kremliaus valdovams nepavyko įtikinti- 
galingiausios pasaulyje valstybės įteisinti prievartos 
veiksmus, bet lietuviams įdomu žinoti, kokių priemonių 
Maskva ėmėsi Lietuvai pavergti. Į šį tarptautinės ap
gaulės tinklą Maskva Įkinkė teisininką Kęstutį Domaše
vičių, garsaus Panevėžio Daktaro A. Domaševičiaus 
sūnų. Kęstutis Domašavičius baigė gimnaziją ir aukš
tuosius mokslus nepriklausomoje Lietuvoje. Universi
tete jis jau rūpinosi komunistine veikla ir rinko aukas 
tarptautinei revoliucinių kalinių organizacijai (Moprui), 
o kai Povilas Pakarklis buvo paskirtas “tarybinės” Lie
tuvos teisingumo komisaru, tai Kęstutis buvo paskirtas 
jo pavaduotoju.

“Tarybinėje” Lietuvoje Kęstutis karjeros nepada
rė, nepajėgė iškilti į- viršūnes. Jis trinasi su vyriausy
bės sprendimus darančiais žmonėmis, bet prie valstybinės 
valdžios viršūnės jis nepajėgė prieiti. Bemokslė Diržins- 
kaitė padarė didesnę karjerą, negu universitetą baigęs 
Domaševičius.

Kęstučio tėvas kovojo už Lietuvos nepriklausomybę, 
šimtmečio pradžioje jis patarė lietuviams socialistams 
neturėti jokių reikalų su rusais socialistais, nes jie buvo 
labai atsilikę, neturėjo jokio supratimo apie visuomeni
nio gyvenimo raidą. Dr. Domaševičius tada patarė lie
tuviams socialistams kreipti dėmesį į vakarus, savo pro
gramą grįsti demokratinėmis idėjomis, bet Kęstutis tėvo 
nesuprato ir nuėjo savo keliais. Kęstutis buvo lenrrns- 
tas, bet jam nepatiko kaikurie Lenino mokinio praktiš
ki darbai. Okupacijos metu jis nuėjo su rusais, griovė 
nepriklausomybės atliktus darbus, o okupantas šiandien 
jį yra įkinkęs pripažinti Lietuvos Įjungimą Į Sovietų Są
jungą. Okupantas Įkinkė Domaševičių pasisakyti dėl 
suvereninių “tarybinės” Lietuvos teisių. Kęstutis Doma-

Reikia pažymėti, jog SLA 
tapo įkurtas trims metams pra
ėjus nuo tautinio atgimimo 
laikraščio “Aušros” pasiro
dymo. Kaip žinome, “Aušra” 
savo programoje, tarp kitų sie- 
kimų, taip pat minėjo tautos 
vienybės reikalą. Ypač jautriai 
vienybės siekimo mintį priėmė 
Amerikos lietuvių veikėjai, 
kurių tarpe buvo nemaža “Auš 
ros” pasekėjų. Jie su “Aušros” 
redaktorium dr. Jonu Šliūpu 
dalyvavo Susivienijimo steigi
me. Todėl visai suprantama, 
kad aušrininkų įtakoje naujos 
organizacijos tiksluose ryškiai 
buvo pabrėžta lietuvių vieny
bės minds.

VIENYBĖJE — GALYBĖ
Niekada Amerikos lietuvių 

gyvenime ir veikloje nereikė
jo tiek vienybės ir glaudžių ry-

PAVASARĮ
Maža lis zyrianiškas (Sibiro sritieš) kul

nelis, pakinkytas į prastas vietines vežė
čias tingini šliaužia pražlugusiu pavasario

— Tuo būdu aš jums priminsiu — pa
sakė tardytojas. — Klausykite. Ir tardy
tojas pradėjo skaityti ilgą mano “nusikal
timų” sąrašą. Daug buvo skirta vietos ma
no “planam” Maskvos universiteto .stu
dentų smogiamos teroristinės organizaci
jos grupės, prieš kiekvieną KP (B) vadu 
asmenį’’ sąmokslas. Ir parodymas bai
giamas maždaug taip: — Aš esu pilna są
žiningo tarybinio studento atsakomybe, 
pareiškiu, kad mes turime reikalą su idė
jiniu, įsitikinusiu ir žiauriu liaudies prie
šu”— parašas. Iš gremėzdiško turinio, re
dakcijos ir įvairių nemokšiškų išsireiški
mų bei bendrai nesąmoningai suredaguo
to parodymo — Dubovas gi, buvo labai in
teligentiškas asmuo — aš tuojau supratau, 
jog tai paties tardytojo kūrinys, kurį Du
bovas tik pasirašė. Matoma, klausimas hu
to pateiktas ultimatyvioje formoje: pasi
rašyk, arba pats atsidursi Lubiankoje. 
Dubovas suprantama, pasirinko pirmąją 
alternatyvą. Suprantama, viskas pasira
šytinai pasižadėta neskelbti.

Mūsų visuomeniniame gyve
nime Susivienijimui Lietuvių 
.Amerikoje priklauso žymus 
vaidmuo, ypač stengiantis telk
ti lietuvius Į vieningą darbą. 
Vienu svarbiausiu darbu, ku
rį dabar pradedame, yra nau
jų narių telkimas arba Vajus. 
Beje, šis vajus yra pavadintas 
SLA 90 metų, sukaktuviniu 
vajum.

Gal kam kils klausimas, ko
dėl mes tokį vardą vajui parin
kome. Klausimas liečia orga
nizacijos istoriją.

Susivienijimas įkurtas 1886 
metais, taigi su arenančiais 
metais Chicago j e, mes SLA 
Seime, atšvęsime — 90 metų 
veiklos sukakt, paskelbdami 
Jubiliejinio Vajaus rezulta
tus.

“Kartu pasilsėsim ramybės 
vielelėje 

Po vėtrų nelaimių,. po žemes 
kovų”.

Mūsų visuomene dar nepa
kankamai yra įsisąmoninnusi, 
kas yra Susivienijimas ir kokia 
jo paskirtis.

Ne vienas lietuvis, pakal
bintas įstoti į SLA, dažnai at
šauna, jog apdraūdą turi įsigi
jęs iš kokios nors komercinės 
kompanijos, žinoma ne lietu
vių. Tuo tarpu susivienijimas 
nėra vien tik Apdraudos orga
nizacija, jo tikslas yra plates
ni — visuomeniniai. SLA pla
čiai dalyvauja lietuvių orga
nizaciniame gyvenime. Jo kuo
pos ir apskritys yra išvysčru- 
sios tautinę ir kultūrinę veiklą 
veik visose lietuvių kolonijose. 
Greta to, Susivienijimas kiek
vienam savo nariui duoda tvir
tą, gerą apdraūdą, net mažes
niais mokesčiais kaip komer
cinės kompanijos. Kiekviena 
SLA apdrauda yra stipri pa
rama šeimai, ypač kada pats 
apdraustasis, jei jis turėjo tau
pomojo skyriaus apdraūdą, ją 
atsiima, kaip kokias santau
pas iš banko. Vadinaši Susi
vienijimo paskirtis yra dvejo
pa: lietuviški reikalai ir ap
draudos. Todėl kiekvienas 
sąmoningas lietuvis turėtų pa
sistengti įsirašyti į SLA ir ne- ■_ 
pamiršti , kad savo mokamo- ' 
mis duoklėmis už apdraūdą 
kartu remia ir lietuviškus vi
suomeniškus reikalus. Apsi
draudęs’ komercinėje Bendro
vėje , sumoka svetimiems- ne
mažus pinigus, iš kurių lietu- . 
viškiems reikalams nieko ne
tenka.

Pagrindimai Vajaus darbi
ninkai buvo ir lieka kuopų 
bei apskričių organizatoriai bei 
veikėjai. Taip pat tikimės tai-. 
kos iš organizacijos narių ir 
pačios visuomenės. Visi nariai 
turėtų pasistengti įrašyti į ŠLA 
savo artimuosius,- draugus, 
pažįstamus.

Reikia pasidžiaugti, jog ge
rais mūsų 
yra spauda ir 
dijo valandos, 
palanki spauda 
SLA klausimais, 
du vedėjai taip 
mažai žinių klausytojams apie 
SLA. Jų talką labai vertinu ir 
tiek spaudai, tiek lietuviško

mūsų širdyse, o jų darbai- bei 
paskleistos mintys gyveni su 
muiniš.'

Kapų Puošimo Dienoje ines 
pagerbkime ir pr iri minki ttip_ 
tuos,, kurie ilsisi ė? yra palai
doti čia Amerikoje,' mūšų tė
vynėje Lietuvoje, bei kartu 
m'eš privaibniė^ prisfinii#ti ir 
atiduoti pagarb’ą niūšij tautie
čiam s,- kurių kautai yra išmė
tyti tolimuose ir svetimuose 
kraštuose Sibire ar kitose trė
mimo viėfošė.-

Praeis metai, kiti ir žemė 
priglaus mūsų palAikuk,* tada 
poeto Prano Vaičaičio žodžiais 
tariant: '

mui... Apvainikuokime š| SLA 
90 metų Sukaktuvinį Vaj'ų šim
tais naujų narių. •:

KAPŲ PUOšbM 
MEMORIAL — DECORATION

DIENA - --
Tarp daugelio švenčiu,- Ku

rias turi krikščioniška pasaulio 
žmonės, Amerikai tari speci
finę šventę, pritaikytą šdvo 
kraštui —- Decoration Da£, tai 
yra kapų Puošimo šėenfėj ši 
šventė, tši papročio šVeirtė.

Gražiausiu rriefų laikn, pa
vasarį, žmonės paįriioŠist s§vd 
artimųjų ksfpūs, ką rėiškiA-pa- 
ptidšti f Reiškia' ^risinimti mi
rusius ir eiti praeities atsimi
nimų keliais.

Mirusiųjų mes daugiau nebe
galime papuošti.- Jie kol gyvi, 
puošė savo gyvenimą gražiais 

-darbais. Tie gražieji darbai 
paliko juos gyvus mūsų tarpe;

Tą dieną mes ne vieTi papuo
šiame kapus,- bet-sykiu iries 
atiduodame pagarbą iė išraiš
kiame meilę įnirusiems.

Gerbimas mirusiųjų yra vie
na tauriųjų kultūringo žmo
gaus ypatybių. Nėra tauri ta 
tauta, kuri negerbia savo mi- 
rusiųjų. šis pasakymas jau 
daugeliui tautų būva žinomas 
pačioje senovėje? Mūsų tauta, 
kaip žinome iš istorijos? jau 
gilidjė s'ėnoveje' gefbe miru
sius, degindavo jų kūnus?- o 
palaikus puošniai laidodavo 
aukštam kalnelyje, kaip mini 
mūsų liaudies dairios.

Mirusieji nėra mums dingę.

vos ir nepriklausomos valsty
bės. Lietuvos sūnūs ir dukros 
išblaškyti po visą pasaulį. Vie
ni iš jų ištr emti atsidūrė šalta
jame Sibire, kiti, laimingesni, 
pasiekę šį laisvės kraštą — 
Ameriką ir kitas valstybes.

Kadangi Lietuvos gyventojų 
burnos yra uždarytos, tad 
mums, laisvajame pasaulyje 
esantiems, - tenka kalbėti už 
juos ir rūpintis, kad mūsų gim
tasis kraštas ir vėl atgautų lais
vę ir nepriklausomybę.

Rodosi, mes Amerikos lietu
viai buvome pasiekę tos vieny
bės, sukurdami vieningą kū
ną — Amerikos Lietuvių Tary
bą. J ją sutilpo visa lietuviškai 
galvojanti Amerikos lietuvių 
visuomenė ir jų organizacijos.

Tik prisiminkime, kaip įvai
rių grupių vadovybėje esantie
ji, vieni kitiems ištiesė renką 
bendram darbui ir kovai už mū
sų tautos reikalus. Su kokiu 
pasididžiavimu mes galime sa
kyti ir minėti tų vadovaujan
čių asmenų vardus — L. šimu
tį, Dr. P. Grigaitį, M. Vaidylą 
ir Antaną Olį. Jie suprato, kad 
Tautos reikalus reikia statyti 
aukščiau negu asmeninius, sro
vinius ar grupių pasiskirsty
mus.

Mūsų supratimu, visos lie
tuviškai galvojančios oragni- 
zacijos, visi veiksniai yra bū
tini ir reikalingi. Kiekvienas 
turi Savo paskirtį. Bet, kur rei
kia bendrai dirbti, turime su
rasti bendrą kalbą. Turime už
miršti- išsišokimus, vieni kitų 
užgauliojimus, o kur reikia ir 
vieni kitiems nusileisti ir ne
būti užsispyrėliais. To mes tu
rime laikytis, ypač dabar, ka
da gresia pavojus, kad atei
nančioje Europos Taikos Kon
ferencijoje nebūtų pripažintas 
teisėtu Sovietų Rusijos okupa
vimas mūsų gimtojo krašto — 
Lietuvos. Todėl tautos gero
vei, dirbkime vieningai

Vardan tos Lietuvos, j-' 
bė težydi. ..

SLA 90 METŲ
SUKAKTUVINIS VAJUS

keliu. Taigos kelias toks siauras, kad me
džių šakos kuinelį plaka per galvą, kliū
va už lanko. Ant vežėčių guli mūsų maiše
liai su daiktais — visas lagerio koncertinės 
brigados turtas.

Skęsdamas aukščiau kelių purve, su
linkęs, einu aš paskui vežėčias su gitara 
po pažastimi. Paskui mane seka dar 8-ni 
“artistai”. Visi mes keliaujame į šeštąjį 
lagpunktą koncertuoti kaliniams. Jau pus
metis, kai aš esu “koncertinėje brigadoje”. 
Per tą laiką išmokau skambinti gitara, dai
nuoti ir šokti.

Ant vežėčių, susisupusi į juodą puspal
tį, veidu į mane, sėdi mano šokių partne
rė — dvidešimtmetų ženia Afalinova. Jos 
išblyškusiame veidelyje ir kaktoje atsira
do strazdanos; juodos akys su neapsako
mu liūdesiu žiūri į taigą, o persišviečia- 
mai plonos jos rankos, nervingai glaudžia 
prie krūtinės skepetaitę. Ji labai serga. Ji 
dažnai ir sunkiai kosti.

— Kaip jauties, ženia? — Klausiu.
— Blogai. Krūtinė skauda, galvą skau

da, akyse raibuliuoja__
— Na, nieko. Nuvyksim į lagpunktą, 

pasakysiu viršininkui, kad tu susirgai ir 
spektaklį atidėsim rytdienai, — stengiuosi 
raminti ją.

— Būtų gerai

supainiojote ir visą tą melą privertėte pa
sirašyti.

Tardytojas, spausdamas elektros skam
bučio sagutę, nusikvatojo.

— Na... ir jūs manote — kas jums pa
tikės? Juokdarys, tamsta žmogus...

Aš žiūrėjau į sulinkusį DubOvą paly
dovo išvedimą ir prisimiriiffu iš anksčiau 
tą žmogų, linksmą, protingą, sąžiningą, 
dorą, puikiausią draugą. Kaip gi dabar, 
kaltinti man jį ar nekaltinti už tai, kad jis 
gelbėdamas savo gyvybę, mane žudo? Ir 
ar man nuo to bus lengriau, kad prie 
6 ar 7 milijonų politinių kalinių prisidės 
dar vienas? Sielos gilumoje, tūnoj'o dar 
viena mintis — viltis: gad gi teisme jis at
sisakys savųjų melagingų parodymų ir 
drąsiai teisėjams pasakys, kaip jį tardyto
jas privertė pasirašyti šią baisią neteisybę.

Per grotas ir langus plaukė pavasario 
oras ir pražydusių medžių ir gėlių kvapas, 
o aš geriausio draugo išduotas, dvokian
čioje kameroje, fiziniai ir moraliai sugniuž
dytas skaudžiai kentėjau...

itadljd vėikėjMlhš piS^škĮu 
mūsų organizacijos dėkingu
mą. Tikiuosi, kad mūsų bend
ros pastangos* pasitarnauk Su 
sivienijanui, Bėf ir vitert he- 
tnviškanr reikalui. Todėl kvie-

Skaitykite ir platinkite
DienfAštį

Dar viena detalė mano draugo parody- 
dymų protokoluose — tarp eilučių buvo 
palikta daug tuščios vietos, kurios, kaip 
NKVD tardytojų daroma, vėliau užpildo
mos ta “medžiaga”, kuria “išradingasai” 
tardytojas randa reikalinga įrašyti. Du
bov, pasirašydamas dokumentą, supran
tama, apie tai nežinojo.

— Tai ir matote!... — patenkintas ta
rė tardytojas.

— Netgi geriausias jūsų drangas į akis 
jums pareiškė, kad esate tarybinės sant
varkos priešas. O jūs nenorite prisipažin
ti. l ai kvaila pagaliau...

— Dnbov, prašau jūsų parodymus pa
sirašyti. (1 jūs, ką jūs savo pasiteisinimui 
galite pasakyti? kreipėsi tardytojas į ma
ne.

AŠ tylėjau, galvodamas, jog pasiteisi
nimą remti asmeninėmis sąskaitomis, jau 
per vėlu; juk aš pasirašiau, kad jokių as
meninių sąskaitų su Dubovu neturėjau.

Keista ir griandrr, kad aukšti valdžios 
įstaigų pareigūnai taip uoliai melagingai 
stengiasi kenkti savo krašto piliečiams ir 
tautiečiams. Koks Maurus sadizmas’ Kuo 
gi aš, iš tikrųjų, begalėjau savo alibi įro-
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WU ANNA BALIONAS
1 JŪUV, AUSŲ, NOSIES

Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Buildins). TeL LU 5-U46 
Priimi ligoniui pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
.. INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 
' ' 1 CHIRURGIJA

’ ToHf. 695-0533 
Fox Vai Uy Medical Center 
*- 860 SUMMIT STREET 

■i ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71rt STREET 
Ofisu: HEmlock 45849 

Rodi: 388-2233
7 k OFISO VALANDOS:

Ptjįaadiehiais ir ketvirtad. 1—1 vaL, 
ntTĮii. penkiadienį nuo 1—5. treč. 

, f. ir šeštad. tiktai' susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S f GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Wttfcnartkr Community klinikos 

? Madicinpt direktoriui.
19W S. Manholm Rd^ Westchester, IjUj
VALANDOS: 3—9 darbo, dienomis ir 
' kas antra šeštadienį 8—3 vaL 
' TeL 562-2727 arb* 562-272*.

' * 'R M _ * X - * - ‘ ~

NEW YORK, N. Y. — Lietu
vių Darbininkų Draugija posė
džiavo 1975.V.4 dieną. Pirminin
kė Bronė Spudienė atidarė ir pra- 

‘ vedė, šio mėnesio susirinkimą. 
Atsilankė 20 narių.

Pirmiausiai pirmininkė pra
nešė apie savaitraščio Keleivio 
70 metų keliavimo sukakties 
proga surengtą spaudos balių 
Bostone. Tarp kita ko ji pasa
kė:

— Balių gražiai pravedė Sta
sys Santvaras ir ilgai neužtęsė 
— mūsų ten susirinkusių nevar
gino. Publikos buvo apie 200 iki 

| 250. Tiksliai suskaičiuoti -nega- 
■ Įėjau. Pagrindinę kalbą pasakė 
į prof. Pranas A. Šveikauskas. 
• Paskaita buvo įdomi. Priminė, 
> kad Lietuvoje buvo didelė laisvė 
j ir Keleivis turėjo daugiau kaip 
' 5,000 prenumeratorių Lietuvoje, 
bet vėliau cenzūra Keleivio ne

GRADINSKAS
ORO VĖSINTUVU

GINKLUOTAS 
sutik vasaros karščius

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.

i
DR. W. EISIM - E1S1NAS i 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*132 So. Kodzie Avo., WA 5-2670 

balandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siHepia,' skambinti Ml 3-0001.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
Į

i

t

3

•Y. /TEU — BE .3-5893.

DR. A. B. GLEVECKAS
-įGYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

'SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
Wešū T03rd'Street

Valaždos pagal sųsitirimą.;

DR. K. L V. JUČAS
fęL: 561-4605 ir 4894441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJĄ / O Ė.I S A I : 1
*7/ į|03 W. NORTH*'ĄVE.

(Prie Western Ave‘°kampo) 
'7.5214 No. WESTERN AVE;

n y^andos pagal susitarimą.

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 3-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

! ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

t'

Ofise ieL: HE 4-1818
iaddencrįos: PR 6-9801

PR, J. MEŠKAUSKAS
/GYtiYTOjAŠ' IR CHIRURGAS
/f VIDAUS LIGŲ SPEC.. -2454 WEST 71rt STREET

VAL ANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
’ -ifejš. ketvirtadieniais ir .penkta- 

:/ fįiytfiąit nūn 3 iki 7 vai. popiet.
T5k susitarus.

' Trečiadieniais uždaryta.

I I

I I
M FRANK PtECKAS

OPTOMETR1STĄS

UTĮ W. 71rt St. — Tel. 737-5149
TUCfina akis. Pritaiko' akinius ir 

"contact lenses”. 
V»L pagal susitarimą. Uždaryta treč.

F

■i- 
*

DR. LEONAS SEiBUTIS 
' INKSTŲ, pūslės ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
1656 WEST 63rd STREET 

-yiL'. Bntrad. nuo 1—4 po pietų.

B

i

'-?■ Ofiso telef.: 776-2880
.. Naujas rez, telef.: 448-5545

' DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sėndre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofiees: $652 WEST 59th stREET I

S ‘ Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir pen Irt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

*L ' pagal susitarimą. ■
i

s V» Tumasonis, M. D., S. G
7 C H l 7 R U R G A S

if:MM WEST 71st STREET 
Mėfe HEmlock 4-2123 

f JMlfH, ttlif r Gtbson 8*6195 
Mffll ligonius pagal susitarimą Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. jei telef. GT 8-6195.

* p. ŠILEIKIS, 0. P.
t rtl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. L

2150 Wart 63rd St, Chicago III. 60629 
Talat: PRospect 6-5084

BUY (11
SAVINGS
BONDS

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. š E R Ė N A S 
Tel. YJA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1682

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmą
jį dienio iki penktadienio 11:30—12 
i vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 
' madieni 
j ryto.

Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE.7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629
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Miegas yra nemažas menas. J j 
pasiekti žmogus turi, visą die
ną budėti. Nitsze

įleisdavo į Lietuvą. Tai vis jau 
gyvenime būna taip- kai vienam 
laisvė — kitam nelaisvė...

— Vėliau skaitė dienraščio 
Naujienų sveikinimą, prisiųstą 
redaktoriaus Martyno Gudelio 
— skaitė ir kitų laikraščių, žur
nalų ir organizacijų sveikinimus 
su piniginėmis paramomis dėl 
Keleivio mašinų fondo. Todėl 
ir aš pati pasitarus su nariu inž. 
A. Mačioniu įteikiau 25 dol. LDD 
7-tos kuopos vardu ir 30 dol. pri
dėjau savo pinigais.

Kuopos susirinkimas, išmokė
tąją 25 dol. paramą Keleiviui 
patvirtino vienbalsiai.

Dariaus ir Girėno atmintis

— Dariaus-Girėno komitetas 
rūpinasi surengti didvyrių Da
riaus ir Girėno pagerbimą liepos 
mėnesį 19 d., 3 v. p. p., — tęsė 
toliau pranešimą pirmininkė 
Bronė Spudienė. — Prašiau adv. 
Steponą Briedį, kad išrūpintų 
leidimą iš miesto Parkų Depar
tamento dėl susirinkimo prie did
vyrių paminklo, Lithuanica aikš
tėje, kad galėtume surengti tei
sėtą pagerbimą. Prašome orga
nizacijas, tą šeštadienį po pietų 
nerengti kitokių parengimų ir 
kviečiame prisidėti prie didvy
rių Dariaus ir Girėno pagerbi
mo.

— LDD istorijos knygos pla
tinimas eina labai gerai. Išsiun
tinėta po visą Ameriką, Kanadą, 
Argentiną ir kitur.

E. Mikužiutė laišku sveikino 
7-tos kuopos susirinkimą ir ap
gailestavo, kad ji pati negali dėl 
didelio atstumo būti kartu ir pa
sidalyti savomis mintimis su vi
sais kuopos nariais.

ALT pasitarimas

ALT Naujorko skyrius ir or
ganizacijų atstovai, susirinkę 
aptarė netisklius paskleistus 
gandus, kurie kenkia laiškų ra
šymui, pasisakė prieš tokių gan
dų skleidimą ir pasidalino nau
jai atspausdintus laiškus, su 
tikslu išplatinti, norintiems, juos 
siųsti senatoriams, kongresma- 
nams, JAV prezidentui, Kissin- 
geriui ir- kitiems.

ALT Naujorko skyrius laiš
kų dar turi ir prašoma kreiptis 
į Alto pirmininką dr. E. Noaką 
arba bet kuri kita Alto nari ir 
būsite laiškais aprūpinti. Arba,: 
nežiūrint į tai, kur Jūs gyven
tumėte, atsiųskite voką su ženk
leliu ir savo adresu, užrašytu at
gal ant įdėto voko, nurodykite 
keliems žmonėms laiškų pavyz
džių reikia ir pasiųsiu galimai 
greičiau. Mano adresas: J. Gai
dys, P. O. box 1212, Grand Cen
tral Station, N. Y. 10017.

Jonas J. Gaidys, 
Alto narys

Afrikiečiai pirmi 
"atrado" Ameriką

Reuterio pranešimu iš Kve
beko. Kanadoje, pradžioje šio

su senoviškais įrašais liudija, kad 
Šiaurės Afrikos keliautojai jau 
buvojo Amerikoje 2000 metų 
anksčiau Kolumbo, pareiškė La
vai universiteto archeologijos 
profesorius Thomas Lee. Tie 
įrašai tik pernai perskaityti pa
rodė, kad tuos akmenyse įrašus 
iškalinėjo ateiviai iš Libijos. Ak
menys buvo rasti prie Sher
brooke apie 100 mylių į rytus nuo 
Montreafio ir yra saugomi vie
tos katalikų seminarijoje. Libie- 
čiai keliautojai buvę atvykę iš 
fenikiečių miesto Kartagenos. 
Prof. Lee aiškina, kad afrikie
čiai tą vietą prie Sherbrooks pa
siekė St. Lawrence upės įtakų. 
Akmenyse iškalti livų kalboje 
įrašai buvo perskaityti ir pažo
džiui skelbia; (1) Ekspedicija 
šią vietą pasiekė lordo Hiram 
tarnyboje užkariauti naują teri
toriją”, (2) “Hata sumušė re
kordą pasiekdamas upės ribą, kur 
pririšo laivą ir šiame akmeny
je padarė įrašą”, (3) Hanno, 
Tarnu sūnus, pasiekė šį atsižini- 
mo kalną”.

Tas akmuo rastas ant mažo 
kalnelio.

Lietuvos Generalinis Konsu
las Chicagoje paieško šių as
menų:

Augustaitienė Schmitt Marta 
iš Sintautų v. šakių apskr., 
Atvykusi į JAV 1953 — 54 m.

Barkauskas Vladas, vedęs p. 
Samaturovienę.

Baronaitė Bronė, Petrės duk
tė, gimusi 1918/20 m. Sintau
tuose. •

Jamontas Jonas, Baltramie
jaus sūnus, g. 1907 m.

Kacipienė Danilevičiūtė Sta
sė Jono ir Onos duktė, g. 1919 
-20 m. Šiluvoje.

Kalauskaitė Adelė, Jurgio 
duktė, iš Belevičių k. Veiverių 
parap.

Kardokienė S>alatkaitė Ma
ria, g. 1885.

Kemėšis Feliksas , Augusti
no sūnus, gimęs 1924 m. rūgs. 
9 Kėdainių apskr. Baisogalos 
v., Čelkįų k. Gyvenęs Anglijoj.

BREŽNEVAS IR HITLERIS
Straipsnyje, skirtame 30 me

tų sukaktuvėms po II Pasaulinio 
Karo baigimo ir hitlerizmo nu
galėjimo, kinų “Liaudies dien
raštyje” sovietų bosas Leonidas 

j Brežnevas pavadintas “mūsų lai- 
jkų Hitleiriu”. Redakcinis “Liau
dies dienraščio” straipsnis bai
giamas pranašavimu, kad Brež
nevas baigsis išmestas ant “is
torijos mėšlyno, kaip kad Hitle
ris baigėsi”. Jungtinės Valsty
bės esą vis labiau darosi “strate
giškai pasyvios”, dėlto Sovietų 
Sąjunga vis drąsiau pereina į 
Hitlerio pramintą taką — už
valdyti pasaulį”.

“Sovietų Sąjunga šiandien yra 
valdoma buržuazinės diktatūros, 
didžiosios buržuazijos diktatū
ros, vokiškai — fašistinės dik
tatūros, Hitlerio stiliaus dikta
tūros”, rašoma “Liaudies dien
raščio” vedamajame. Brežnevas 
ir pirma jo buvęs Chruščevas 
esą nusipelnę savotiškojo nuopel
no už įvykdymą Stalino “šau
naus žygio”, kuriuo Sovietai “iš
laisvino” Rytų Europą, įvesda
mi teų kolpniabnę Tvarką.

Miegas

Mileris Juuas, Broniaus ir 
EI virus sūnus, gimęs Estijoj, 
1919 rugp. 16.

Mockumlenė Salatkaitė Ve
ronika.

Patiega Motiejus, Juozo ir 
Urtės sūnus, gimęs 1915 Katilių 
k., Šilutės apskr.

Petrauskas Stasys, Juliaus 
sūnus, gimęs 1924 — 5 m. Tel
šiuose.

Salatkai Jurgis, Mykolas, Juo
zas, Jurgio sūnūs.

Stungurys Stanislovas nuo 
Tauragės, 1920 - 30 m. gyvenęs 
Kanadoje.

Vilkas Stanislovas, Igno sū
nus, gimęs 1920 m. tgeg. 17 Ne- 
varėnuose.

Želenkauskas Povilas gyve
nęs Detroite iki 1930 m. vėliau 
Čikagoj.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at
siliepti:

Lietuvos Generalinis Kon-tas 
6147 So. Artesian Ave.

Chicago, Ill. ,60629
Telefonas RE 7 — 8334.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA MENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Dievas priešinasi išdidėllams, bet nuolankiesiems teikia malone. 
Pasiduokite tad Dievui". — Jok. 4:6. 7.

Belaukdami pažadėtos garbės, kuomet pažinsime Viešpatį, kaip jis mus 
pažįsta, neužmirškime, kad turime pasiduoti kenčiančiai Kristaus mokyklos 
įtakai, nes kitaip esant būsime atmesti. Matydamas galimybę prarasti di- 
dyjį atlyginimą apaštalas pasakėt “Taigi stenkimės įeiti į aną atilsį, kad nie
kas nenupultų”. Pasidavimas puikybei ar kitokiems netikusiems troški
mams yra labai pavojingas gyvųjų akmenų prirengimui. Jei kas užsiima 
ginčais, pavydėjimu, neapykanta, įtarimais, kliūčių atradinėjimu ar L p., 
tas beturi Kristaus dvasios ir dėlto “nėra jo”. Kristaus dvasia, jo nusista
tymas, yra nuolankumas ir paklusnumas.

Mažą knyputt, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, fa] parašysite tokiu adrssu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

ŠY. RAŠTO TYRINĖTOJAI

'B.TZ^EKLkk KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

I

Susmukimo

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6
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SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

GAIDAS -

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos pavasarinis piknikas Įvyks 
sekmadienį, gegužės mėn. 18 dieną 
Vyčių, sode, 47 St. ir Campbel Ave. 
Pradžia 12 vai. dienos. Bus imama 
maža įžanga, šokiams gros G. Joni
ko orkestras. Piknike bus Įvairią 
margumynų. Visi kviečiami.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, gegužės 18 
dieną 1:00 vai. popiet Vaičaičio salė
je. 4258 So. Maplewood Ave. Nariai 
kviečiami atsilankyti ir aptarti klubo 
reikalus. Po susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

PERSKYRŲ NUO 1867 M. 
PADAUGĖJO 50 KARTŲ

Amerikos Sveikatos, Edukaci
jos. ir Gerovės (HEW) departa
mento statistika rodo, kad per 
praėjusį šimtmetį nuo 1867 iki 
1967 metų divorsų JAV-se pa
daugėjo daugiau kaip 50 kartų, 
o santuokų per tą patį laiką pa
daugėjo tik 5.4 kartus.

Pirmąjį kartą santuokų pada
ryta 80 nuošimčių bažnyčiose, 
o antrą kartą 60%. Tuokiasi 
daugiausiai šeštadieniais, antro
je eilėje penktadieniais.

IEVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4-605-07 So. HERMITAGE AVENUĖ
Teki YArds 7-1741 - 1742

10 Metų Mirties Sukaktis

POVILAS KIRKLIS
Sueina 10 metu nuo mirties a. a. Povilo Kirklio, kuris atsiskyrė 

su šiuo pasauliu ir 1965 metais gegužės 18 d. buvo palaidotas Holy 
Sepulchre kapinėse, Detroito mieste.

Paliko nuliūdę: žmona Della, posūnis ir podukra su šeimomis, 
taip pat švogeris Juozas Jasiūnas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko du broliai su šeimomis.
Mūsų brangiajam Povilui Kirkliui pagerbti bus laikomos Šv. Mi

šios Detroite §v. Antano parapijos bažnyčioje, ir Chicagoje Tėvu Jė
zuitų koplyčioje, 5620 So. Claremont Ave., sekmadienį gegužės 18 
dieną 7:30 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Liūdinti žmona DELLA KIRKLIS

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ALEX BURBA
Mirė 1975 m. balandžio mėn. 27 diėną ir buvd palaidotas balan

džio mėn. 30 dieną. Lietuvių Tautinėse kapinėse-
Norime širdingai padėkoti visiems, kurie suteikė jam paskutinį 

patarnavimą Ir palyaėjo i amžino poilsio vietą.
Dėkojame giminėms ir draugams, kurie prisiuntė velioniui gėles, 

už dalyvaviriuį šermenyse ir laidotuvėse.
Dėkojame sekančioms draugijoms: Joniškiečiu Labdarybės ir 

Kultūras klubui, Upvtės Draugijai, Lietuvių Žagarės klubui, Sakių 
Apskr. klubtd tr Ex:Mainerrų klubui už gražius gėinj vainikus.

t>ėkoj*ftte Viktei LEčtelle Bogden už giesmes ir himnus taip pat 
muz.v Valerijai Urbjkaa už pritarimą vargonais.

Padėka grabnešiams už jq pavyzdingą patarnavimą.
Taipgi dėkojame Laidotuvių Direktoriui Donald ir Athony Pet

kui už mandagų patarnavimą.
Draudė MARIJA AHDRUAUSKAS

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

ambulance 
PATARNAVI
MAS uiENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

|
S

¥

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. TeL: YArds L1138-J139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubik 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene. YArds 7-1911

' ■’.-T
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SLA ir Sandaros 
suvažiavimai

BROCKTON, Mass. — šių me
tų birželio June 1 dieną — sek
madienį, Brockton, Mass., įvyks
ta dvejų didžiulių organizacijų 
suvažiavimai.

Abu suvažiavimai įvyksta tą 
pačią dieną ir toje pačioje vie
toje, tai yra, Sandaros klube, 
kuris randasi 30 Intervale street, 
Brockton mieste.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 2-ro apskrities suvažia
vimas prasidės 1? valandą die
nos metu (Lunch Time), na, o 
Sandaros apskrities 2 valandą po 
piestų.

Abejuose suvažiavimuose da
lyvaus ir kalbas pasakys SLA 
prezidentas Povilas P. Dargis iš 
Pittsburgh©. Jis taip pat yra 
ir Sandaros Centro valdybos pir
mas vicepirmininkas.

Šiuose suvažiavimuose bus 
aptarti ir diskutuojami ne tik 
šių organizacijų reikalai, bet 
taip pat bus aptarti ir gyvybiniai 
mūsų tautos reikalai. Ypatingas 
dėmesys bus atkreiptas į įvyks
tančią šį rudenį Europoje Tai-

į Į-u>; j a,bus
svarstomas galutinas valstybių 
sienų nustatymas. Todėl ne tik 
Suošė dvejuose suvažiavimuo
se, bet ir visur kur tik lietuviai 
susirenka, turi priimti rezoliu-.' 
cijas ir raginti visus lietuvius 
ir jų organizacijas rašyti laiš
kus State Departamentui ir kon- 
gresmanams, kad virš minėtoje 
konferencijoje būtų apsaugoti 

mūsų tautos reikalai. Kitais žo
džiais tariant, kad toje Taikos 
konferencijoje nebūtų pripažin
tas Sovietų Rusijos (prievarta) 
padarytas aneksavimas (oku
pavimas). mūsų gimtojo krašto 
Lietuvos.

Kiek teko girdėti suvažiavi
mai bus skaitlingi delegatais.

Linkime sėkmės. žemaitis

i TRUMPAI
ESfc - ~ Į

♦

— Jadvyga Kotovienė, Lemont, 
Ill., vajaus proga užsisakė Nau
jienas vieneriems metams. Nau
joji mūsų skaitytoja p'. J. Ko
tovienė yra buv. Gelgaudiškio 
miškų girininko Kotovo našlė, 
sociali asmenybė, visuomet pa-

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4.00, minkšti — §3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius j Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

<- ■. 2———■ - ■■ _ ■■ _j—  —

SIUNTINIAI I LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629 • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. '

-------  ~ ...-f-,r ............ . ' ■'"t'ilr1-1-1-"" ....  “

MOVING—Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

- 2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209*__ __________ __ ______________

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Tel. WA 5-27372501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629.
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifilcatai.

JUBILIEJINIŲ 1W
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS Šiemet suėjo 50 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuvišku reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcigoĮt Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims men. — $830, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metame 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. U&Ierdve* 
te —- $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama tavalff nemokama L

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

g^idftjįjama organizacijų - suei- La atsiųstai^ ęriLmų skaitytoju 7elp' WanIed — male-female 
į. R«lki« Darbininkę ir Darbinlnkię

? REAL ESTATE

gose bei privačiuose draugystės adresais: 
pobūviuose, savo tvarkingumu,1 r John G. Shedd Akvariume,pavyzdinę rfarbu ir_ gyvenimu a200 South shore 1)rive>

, • .w. ... 'yra įrengti jūrų vandens basei-.nonto !>nem,e,c,o sekcjoje, ■ M/kuriuose paskuliniu metu dMt 
kur. oftcuU... rekorduose paya-jyra į<iėtos retos vandenynų žu-Žr tKS

vvs ir du žalieii jūrų vėžliai.’o£ Chicago on behalf of large govern- .vys ir.au zauej j 1 ment agency. Submit statment of
Akvariumas atdaras darbo va-r qualifications and experience in ap

praising real estate in the City of 
Chicago.

Write to:

nų vadovybė dėkoja jai už dė
mesį. ,

— Bruno Matelis iš Marquet
te Parko apylinkės,'Tauragės 
klubo valdybos 'narys taip pat 
veiklus visuomenėj ir bendruo
se darbuose, pratęsdamas pre
numeratą, atsiuntė Naujienų 
paramai 10 dol. Tos apylinkės 
lietuviai domisi Naujienomis, 
pirkdami jas .khautuyėsę^ pre-. 
numeruodami, šią savaitę 3? 
tautiečiai'iš šios apylihkfe tapo. 
Naujienų prenumeratoriais. Nau 
j ienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja už paramą ir už dėmesį, 
laikraščiui.

— F. V.' Raxgaitis, Seven 
Hills, Ohio, veiklus visuomeni
ninkas ir LKDS Centro valdy
bos’ narys, -pratęsdamas prenu
meratą, atsiuntė - Naujienų pa
ramai 9 dok Rašyt. Jurgis Gliau
dą iš Los Angeles, Cal., kartu 
su gerais linkėjimais atsiuntė 
4 dot Vienas. Los Angeles tau
tietis susipažino, su Naujienomis 
ir kartu su komplimentais at
siuntė 26 dol. metinei prenu- 
ineratai., pažadėdamas supažin
dinti su ^Naujienomis savo arti
muosius. į,. L

— Aleksas Kasper • Kaspera
vičius iš Brighton Parko apy
linkės, namų prievaizda ir iNe- 
kilnojamo tųrto pardavėjas, 
pratęsdamas preriumeratą, kar
tu su • komplimentais visiems 
■bendradarbiams, atsiuntė Nau
jienų paramai -penkinę. Nau
jienų vadovybė dėkoja visiems 
rėmėjams,’platintojams ir nau
jiems-skaitytojams. Visi skaity-- 
tojai prašomi remti Naujienas 
ir jas platinti,, darant pastangas 
padvigubinti prenumeratorius. 
Visi lietuviai kviečiami, atkreipti 
savo asmenišką dėmesį į. Nau
jienas, gerai su jomis susipažin
ti ir pareikšti savo asmenišką 
nuomonę jas užsisakant. Nau
jienos yrą siunčiamos susipa
žinimui 2 savaites nemokamai 

' sulig gautais pageidavimais ar-

landomis, o penktadieniais iki 
‘fit .vai., vak.

— Teresė Černius ir Ričardas 
A. Guditis iš Chicagos pietva
karių apylinkės baigė labai ge
rais pažiniais Southwest kole
giją. Birželio 4 d. 7:30 vai. vak. 
Bogan aukšt. mokyklos audito
rijoj iškilmingose išleistuvių 
apeigose jiems bus įteikti Mag
na cum Įaudė diplomai. Sharon 
L. Stoces, Catherine L Bobis, 
John Bomba, John T. Kalėta, 
Jonas A. Norkus, Mary W. Ba- 
lauskas, Karen W. Kazlauskaitė, 
Rita M. Matukaitė, Algis Šliu
žas ir Shirley A. Witalis visą 
studijų peri jodą buvo garbės 
studentų sąrašuose. Jie gaus 
Cum Įaudė diplomus, šiemet 
pavasario semestre kolegijoj 
buvo 4,827 studentai. Į - ’

— Jonas G. . Evahs 
gai vykdo Amerikos 
lietuviškiems postams 
vajų papuošti Vėliavų
Šv. Kazimiero ir Lietuvių Tauti
nėse kapinėse. Be anksčiau pa
skelbtų, vėliavas arba pinigų 
sumą aukojo Petras Balandis, 
ir prez. Philomena D. Pakel — 
Chicago Savings and Loan As
sociation vardu. Crane Savings 
and Loan b-vės vadovybė paau
kojo vėliavą tos bendrovės kū
rėjo ir ilgamečio prez. a. a. B. 
Pietkiewicz vardu. , ’

BOX 204
1739 So. HALSTED ST.
CHICAGO, ILL. 60608

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy reikia

RELIABLE WOMAN 
NEEDED 

2 Days per week steady. 
In Skokie, good transportation. 

General housework.
Good pa. References 

Some English necessary. 
677-1899.

Didžiausias kailių

sėkiiiin-
Legiono
vėliavų
Alėjas

HELP WANTED___MALE
Darbininkų reikia

UPHOLSTERER
Must be experienced. No age limit. 

Full or part time. 
Good salary. Steady. 
C & C MFG. CO.

1770 W. BERTEAU 
525-2111

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

L BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. 778-2233

"el. 263-5826 
(į>taigo») ir 
677-84S9

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Hl. 60601

pas vieninteli
lietuvį kailininką-, Bįį.

Chicagoįe .

NORMANĄ

o- Pagelbėkime persekioja
miems tikintiesiems. Tikėjimo 
persekiojimas okupuotoje Lie
tuvoje nuolat stiprėja. ,L, K. 
Religinės šalpos Rėmėjų orga
nizacija pagelbsti persekioja
miems tikintiesiems ir kūm
ams išlaikyti bažnyčias, už ku
rias reikia mokėti didžiausius 
.mokesčius komunistinei val
džiai. ..

Visi įsijunkime į rėmėjus me
tams aukodami nors 5 dol. Am
žinieji nariai aukoja 100 dol., ir 
mecenatai — 1,000 dol,

Aukotojams išduodami kvi
tai ir jų., aukos- atleidžiamos 
Amerikoje ųuo federalinįų mo
kesčių. Už aukotojus kasdien 
atnašaujamos šv."Mišios.

LKRŠ ' Rėmėjai* pernai išlei
do LKB Kronikų knygą, į kurią 
tilpo septyni numeriai. Jos kai
na tik 2.50 dol. Dabar leidžia
ma antroji dalis. ?

Aukos siunčiamos ir LKB 
Kronika įsigyjami: LKRš Rė
mėjų Vyr. Valdyba, 6825 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill. 60629 
USA. Kur veikia LKRŠ Rėmėjų 
skyriai, aukos įteikiamos jų val
dyboms ir jos išduoda pakvita
vimus. v -

LKRš Rėmėjų Vyr. Valdyba

VIEŠAS IŠPARDAVIMAS

/{Rummage Sale)
3850 No. TRIPP (PRIE BYRON) 

Ketvirtadienį, gegužės 22 d. 6—9 vai. 
vak., Penktadieni, gegužės 23 d. nuo 

10 ryto iki 2 vai. popiet.
Maišelių po SI išpardavimas 

penktadieni 1 vai.
MOUNT OLIVE LUTHERAN CHURCH 
Labai daug daiktų už bargeno kainą.

COMMUNITY CHURCH
6736 No. LOLETA

One mile Northwest-of Caldwell and 
Devon Ave.

RUMMAGE SALE

Tuesday, May 20th 7:00 P. M. to 
9:30 P. M.

Wednesday,’ Mav 21st 9:00 A. M. 
to Noon.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Likviduojama medžiagų ir kitokių 

daiktų krautuvė.
3249 So. HALSTED ST.

Atdara nuo 9 ryto iki 5 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 12 iki 4 vai. 

'"popiet.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

CARPETS INSTALLED

AL. IR I G N AS
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningai darbas, 

kaina nebrangi.
TehfonuoH 778-9533 — TEXACO
58-tw Ir W»«t»m Av»nu« kimpaj

OR USED 
carpeting. ' repair, 

damaged carpeting 
when, necessary.

NEW CARPETING 
INSTALED or REPAIRED 

BEAUTIFUL WORK..
FULLY GUARANTEED ... 

Call EMIL Anytime

679-6320 or 498-0310 
LURA CARPETS, LTD.

4905 OAKTON. SKOKIE 
We go everywhere.

NEW
We pick-up old 
re-lay and fix

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

TeL 778-2233

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,
Chicago, Bl. 60608

[~| Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

|~~| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _______________________________

ADRESAS__________________________________

PUSMEČIUI G0 DOLERIŲ 
(IO/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62^—80 
BACEVIČIUS 778-2233

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St.
(Tomth et Lake)

Dalo namui H lauke Ir HI vldeut.
Darbas parantuoteą.

Nuo 5 iki 8 vai. rak. 
skambinti YA 7-0107

STASYS SAKINIS
— •

♦ Jau laikas papuošti myli
mųjų kapus. Lietuvių visuome
nei pranešame, kad šiais metais, 
Chicagos Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, kapinių puošimo arba 
mirusių pagerbimo metinės apei
gos įvyks sekmadienį, gegužės 
25 dieną. Turėsime gerai pa
ruoštą programą, kaip ir visuo
met. Programa prasidės lygiai 
11:00 vai. ryto. Neturinčius 
automobilių — nuveš ir parveš 
autobusas. Smulkiau apie pro
gramą bus pranešta vėliau.

Dabar jau yra pats geriausias 
laikas nuvykti į kapines ir gė
lėmis papuošti savo mirusių 
mylimųjų kapus. Gėlių galite 
įsigyti ten pat kapinėse, prie pat 
įvažiavimo vartų. Laiko jau vi
sai nedaug liko, taigi visi pasi
stenkite tą pareigą atlikti.

Kurie dar neturite nusipirkę 
sklypo šiose gražiose lietuviško
se kapinėse, tai atvykę apžiūrė
kite ir įsigykite sau sklypelį šio
je ramybės ir amžinybės vietoj. 
Gali būti vėliau, negu jums at
rodo.

BUSINESS CHANCES
Biznio Proofs

IŠNUOMOJAMAS* 
GEROJE VIETOJE 

RESTORANAS 
su visais įrengimais ir ten pat esantis 
prie restorano 3^ kambarių butas. 

Teirautis 
nuo 6 iki 10 vai. vak. 

Tel. VI 7-9087

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vie- 
nam arba dviem pensininkam — ne

dirbantiems. $10 mėn.
Tel. 733-3494

TSNTTOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS Marnuette Parko apylinkėje. 

Tel.: 476-6497.

Pasaulio ir Amerikos Lie
tuvių Gydytojų Sąjungos malo
niai kviečia dalyvauti X-to suva
žiavimo pobūvyje, šeštadienį, 

[gegužės 24 d. 6:30 vai. vak. 
Sheraton - Chicago Hotel, 505 
N. Michigan Ave. Programoje: 
vakarienė ir “Antrasis kaimas”. 
Gros Neo-Lithuanų ir A. Stel-

Lietuvių Tautinių Kapinių moko orkestrai. Auka asmeniui 
Administracija > $25.00, stud. $15.00. Dėl rezer- 

8201 So. Kean Ave. Justice, vacijų skambinti p. V. -Mažel
iu. 60458. Tel. (312) 458-0638 kierieTTelėf.138-/221"‘(Pr) 7

$25.00, stud. §15.00. Dėl rezer-
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MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30^ 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436r7878

§26,900
Labai patrauklus 5 kambarių mūrinis 
namas su labai patogia beržo kabinetų 
virtuve, puikiu Hollywood stiliaus vo
nios kambariu, židiniu salione. Vi
sur aukštos kokybės Įrengimai. Kar
što vandens šildymo sistema gazu. 2 
mašinų garažas, daug ekstra dalykų 
ir priedų. Ideali vieta Į vakarus nuo 
Pulaski ir i pietus nuo 63-čios. Lai
mė yra nupirkti toki namą sutaupant 

daug pinigų. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

EVERGREEN PARKE savininkas dėl 
išsikėlimo i kitą valstiją parduoda 
6 kambariu mūro rezidencini namą 
su 3 miegamaisiais. vonios, atski
ru valgomuoju, didele virtuve. 2 ma
šinų garažu ant 50 pėdu sklypo, arti 

krautuvių ir susisiekimo.
Tel. 423-5548

OPEN HOUSE SUNDAY. 1 to 4 
WILLOW SPRINGS. 605 S. CARLTON 
Immaculate 3 bedroom hilltop brick 
ranch, 2 natural fire-place. Oak trim. 
Full basement. Attached garage. 

% block from Forest Preserve. 
$60.000.

PANKOW REALTY 
839-5343

$38,900 BARGENAS
Turi būti skubotai parduotas labai 
puošnus pilno dydžio 6 kambariu 
Ranch stiliaus, mūrinis namas su 2 
mašinų mūriniu garažu. Įvažiuojamu 
iš gatvės. Didelis 42 pėdų sklypas, 
puikiai išplanuotas ir skoningai išde- 
koruotas. teikia puikiausią namo ir 
jo aplinkos vaizdą. Viskas labai ge- 
ramę^tovyje .ir labai .geros knkvbės. 
Puikiausia vieta Oak T>awn anvlinkėie 
arti 93-cios ir Central. Paskubėkite. 

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MTCHAET S dabar.

Kalbame lietuviškai.

254-8500

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

KITUR IŠSIRĖKIANTIS
SAVININKAS

turi skubiai parduoti Tinley Parke 
esanti gražu namą su dideliu sklypu. 

Daug medžių ir vaismedžių.
Skambinti
532-6241

Elektros {vedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3708V2 W. 95th St. 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Talafu REpublIc 7-1941

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti musų. $26.500,

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 29 METU modern, mūras 
ir garažas gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40.700.

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas. už_ Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvno. S22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir musu ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum. langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAW IR NEKILNO

JAMO TTH?Tn PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo necius. air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. III. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62-^80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusveČIuI automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4239 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■........... 1 -" ——

A. G. AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sjye

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660




